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Бо ќабули Конститутсия дар инкишофи давлатдории Тољикистон марњалаи нави таърихї 
оѓоз гардид ва он моро ба дигаргунињои азими сиёсиву њуќуќї, иќтисодиву иљтимої, фарњан-
гї ва созандагиву бунёдкорї роњнамої кард.

Конститутсия њамчун њуљљати дарбаргирандаи арзишњои калидии љомеаву давлат ва ма-
рому маќсади халќи кишвар симои таърихї ва муосири Тољикистони азизро дар худ инъикос 
намуд.

Дар Конститутсия марому маќсади халќи Тољикистон, ки аз бунёди љомеаи адолатпарвар 
иборат мебошад, дар асоси арзишњои милливу умумибашарї, аз љумла ќисми људонашаван-
даи љомеаи љањон будан, озодї ва њуќуќи шахсро муќаддас шуморидан, баробарњуќуќї ва 
дўстии тамоми миллату халќиятњоро эътироф кардан, дарки масъулият дар назди наслњои 
гузашта, њозира ва оянда муайян карда шуд.

Ин санади таќдирсози замони соњибистиќлолї, њамчунин, бо иродаи халќ асосњои бунёдии 
давлати навтаъсис, аз љумла давлати соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона 
будани Тољикистонро эълон намуда, таѓйирнопазир будани шакли идораи љумњурї, тамоми-
яти арзї, моњияти демократї, њуќуќбунёдї, дунявї ва иљтимоии давлатро кафолат додааст.

Дар заминаи Конститутсия дар љомеа сулњу оромї, суботи комили сиёсї, вањдату њамди-
гарфањмї, рушди устувору босуръати њамаи соњањои њаёти љомеа, зиндагии осудаи шањрван-
дон, бовару умеди онњо ба ояндаи дурахшон, нуфузу обрўи Тољикистон дар арсаи байналми-
лалї таъмин гардид.

 
Эмомалї РАЊМОН

Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол њамчун њуљљати 
сарнавиштсоз ва бахтномаи мил-
лат дар роњи эъмори давлати де-
мокративу њуќуќбунёд, тањкими 
давлатдории миллї, њифзи ман-
фиатњои милливу давлатї, таъ-
мини сулњу субот, вањдати мил-
лї ва њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд сањми беназир дорад. 

Тавре ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маљлиси тантанавї ба ифти-
хори 25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон иброз доштанд: “Ањам-
мияти таърихии Конститутсия 
дар он аст, ки ин њуљљати сиёси-
ву њуќуќї арзишњои олии халќи 
тољикро дар худ таљассум намуда, 
суннатњои таърихии давлатдорї 
ва ғояњои инсондӯстонаи милла-
ти фарњангсолори моро инъикос 
кардааст ва таъмин намудани адо-
лати иљтимої, волоияти ќонуну 
тартиботи њуќуќиро яке аз маќ-
садњои асосии фаъолияти тамо-
ми шохањои њокимияти давлатї 
ќарор додааст”.

Дар воќеъ, Конститутсияи 
кишвар тамоми орзуву ормон 
ва њувияти озодихоњиву озоди-
андешии мардуми тољикро дар 
худ ифода намуда, барои пойдо-
рии њокимияти конститутсионї, 
тањкими рукнњои давлатдорї, 
ноил гардидан ба пешравињои бу-
зурги сиёсиву иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангї, ташаккули љо-
меаи шањрвандї ва муњайё наму-
дани шароити арзандаи зиндаго-
нии босаодати њар фард заминаи 
мусоидро фароњам овард. 

Дар чунин лањзањои фарањ-
бахш бо камоли ифтихору сарфа-
розї мардуми сарбаланди кишварро 
ба муносибати 25-умин солгарди 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон самимона муборакбод 
гуфта, барои  халќи тољик салома-
тиву сарбаландї, ободиву осоиш, 
хушњоливу хушрўзї ва ба Тољики-
стони азиз пешрафту инкишофро 
орзумандем. 

Садорати 
факултети њуќуќшиносї

КОНСТИТУТСИЯ – ШИНОСНОМАИ МИЛЛАТ
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МАЉЛИСИ ТАНТАНАВЇ БА ИФТИХОРИ 
25-УМИН СОЛГАРДИ ЌАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯ

ФОРУМИ ПАНЉУМИ МИЛЛЇ ОИД БА ВОЛОИЯТИ ЌОНУН 

Санаи 4 ноябр дар Кохи Борбад ба ифтихори таљлили 25-солагии 
ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон љамъомади тантанавї бар-
гузор шуд, ки дар он Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон иштирок 
ва суханронї карданд.

Дар оѓози суханронї Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон Конститутсияи Љумњурии Тољикистонро инъикоскунандаи воќеия-
ти даврони истиќлолу озодии Ватан, рушди давлат ва пешрафти миллати 
тамаддунсози тољик арзёбї карда, мардуми шарафманди мамлакатро ба 
муносибати санаи фархунда самимона шодбош гуфтанд.

Таъкид гардид, ки ќабули Конститутсияи Тољикистони соњибистиќ-
лол, аз љумлаи муњимтарин рўйдодњои таърихи навини халќи тољик ва 
дастоварди бузурги мардуми љумњурї мебошад.

Таљрибаи ќабули Конститутсия дар давлатњои љањон, аз љумла дар 
Тољикистони мо баръало нишон медињад, ки он њамчун њуљљати бисёр 
муњими сиёсї ва санади олии њуќуќї бо истиќлоли давлатї робитаи 
ногусастанї дорад.

Мутаассифона, эълони истиќлол дар давлати мо ба давраи нињоят 
мураккаби сиёсї ва буњрони шадиди конститутсионї рост омад.

Президенти мамлакат таъкид намуданд, ки фаќат ќабули Консти-
тутсия метавонист барои њифзи истиќлол, аз оташи љанги тањмилии 
шањрвандї берун овардани љомеа, барќарор намудани фаъолияти сох-
торњои фалаљшудаи давлатї, таъмин намудани амнияти миллї, тар-
тиботи љамъиятї, ба Ватан баргардонидани гурезањо, инчунин љињати 
мустањкам кардани заминањои сиёсиву њуќуќї, иљтимоиву иќтисодї ва 
фарњангии давлат, шароити мусоиди њуќуќї фароњам орад.

Бо дарки чунин масъулияти таърихї 6 ноябри соли 1994 сокинони 
мамлакат дар фазои озод дар раъйпурсии умумихалќї фаъолона ишти-
рок карда, аксари мутлаќи онњо (беш аз 87 фоиз) ба љонибдории Консти-
тутсия раъйи худро изњор доштанд.

“Бо ќабули Конститутсия дар инкишофи давлатдории Тољикистон 
марњалаи нави таърихї оѓоз гардид ва он моро ба дигаргунињои азими 
сиёсиву њуќуќї, иќтисодиву иљтимої, фарњангї ва созандагиву бунёд-
корї роњнамої кард”- таъкид доштанд Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон.

Дар охири суханронї Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњори боварї карданд, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон боз 
садсолањои дароз барои рушди љомеаи Тољикистон ва оромиву осоиши 
њар як фарди Ватан хизмат хоњад намуд.

Хотиррасон бояд намуд, ки дар чорабинии тантанавии бошукўњ њай-
ати устодон ва дониљўёни факултети њуќуќшиносии ДМТ фаъолона 
ширкат варзида, аз суханони Пешвои миллат сабакњои арзишманд аз бар 
намуданд. 

Дар остонаи таљлили 25-
умин солгарди ќабули Консти-
тутсияи ЉТ дар шањри Душанбе 
Форуми панљуми миллї оид ба 
волоияти ќонун баргузор гар-
дид.  Созмондињандагони Фо-
руми миллї Њукумати ЉТ ва 
Вазорати адлияи ЉТ буда, дар 
кори он намояндагони Даст-
гоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Парлу-
мон, роњбарон ва намояндагони 
вазорату идорањо, инчунин љо-
меаи шањрвандї, созмонњои хо-
риљї, коршиносони мустаќил 
ва шарикони рушд иштирок 
намуданд.

Зимни ифтитоњи Форуми 
панљуми миллї Вазири адли-
яи ЉТ Рустам Шоњмурод зикр 
кард, ки Форуми панљуми мил-

лї оид ба волоияти ќонун яго-
на пойгоње мебошад, ки њамаи 
њуќуќшиносони мамлакатро 
барои муайян намудани афза-
лиятњо ва тањияи пешнињодњо 
барои мусоидат намудан ба 
волоияти ќонун ва дастрасї 
пайдо кардан ба адолати судї 
дар Љумњурии Тољикистон мут-
тањид месозад.

Бояд тазаккур дод, ки њада-
фи Форуми миллї муайян на-
мудани мушкилоте, ки барои 
тањкими волоияти ќонун дар 
Тољикистон монеа эљод меку-
нанд, љустуљўи муштараки роњњо 
тавассути табодули таљриба ва 
муњокимаи озод ва инчунин 
тањияи тавсияњои мушаххаси 
пешнињодњо бо маќсади бењтар 
намудани волоияти ќонун дар 

Тољикистон ва минбаъд таъми-
ни баробарии шањрвандон дар 
назди ќонун мебошад.

Дар Форуми миллї масо-
или вобаста ба Конститутсия, 
тањаввулоти конститутсионї 
дар Љумњурии Тољикистон ва 
наќши он дар рушди низоми 
њуќуќии мамлакат, хусусиятњои 
татбиќи муќаррароти асосии 
Барномаи ислоњоти судї – 
њуќуќї барои солњои 2019-2021, 
рушди ќонунгузории гражданї 
ва соњибкорї: мушкилот ва дур-
намо, татбиќи Њадафи 16 руш-
ди устувори СММ ва наќши 
он дар амалигардонии ислоњо-
ти њуќуќї дар Љумњурии Тољи-
кистон, сиёсати њуќуќи љино-
ятї ва такмили ќонунгузории 
љиноятии Љумњурии Тољики-

стон, арбитраж ва воситањои 
муосири алтернативии њалли 
бањсњо мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд.

Мавриди зикр аст, ки Фо-
руми панљуми миллї дар асоси 
Наќшаи баргузории чораби-
нињои илмї ва илмї-техникї 
дар Љумњурии Тољикистон ба-
рои соли 2019, ки бо ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон 
аз 1 марти соли 2019, тасдиќ 
гардидааст, гузаронида шуд.

Бояд ќайд намуд, ки дар бар-
гузор намудан ва љараёни кори 
Форуми миллї устодону до-
нишљўёни факулети њуќуќши-
носї бевосита иштирок намуда, 
бо маърўзањо баромад намуданд.

khovar.tj
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ДОНИШНОМАЊОИ ФАКУЛТЕТ

ЊИМОЯИ РИСОЛАЊОИ ИЛМЇ 
ЊУМОЮН БОД!

НИЗОМИ ЊУЌУЌИИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН 
ВА КИШВАРЊОИ ИДМ: ТАМОЮЛ ВА ДУРНАМО

Арзиши њама падидаву зуњу-
рот, яъне њама чизро ваќт 
муайян мекунад. Мањз бо 

гузашти ваќту замон ќимати ин ё 
он ашё даќиќан мушаххас мегар-
дад. Робиндранат Тњакур, олим ва 
адиби маъруфи Њинд, замоне гуфта 
буд: “Аз њама мунаќќидони бузург 
беѓаразтаринаш ваќт аст...”. Бале, бо 
мурури замон њар падидае аввал та-
шаккул ёфта, баъдан роњи пуршебу 
фарози тањаввулотро тай мекунад. 
Ин мулоњиза њам ба шахсиятњои 
алоњида ва њам ба созмону муасси-
соти гуногун баробар дахл дорад. 
Имсол факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољикистон 
ба синни мубораки њафтод мера-
сад. Дар ин давра, факултет чандин 
марњилањои инкишофро аз сар гу-
заронида, имрўз ба як боргоњи бо-
нуфуз ва нињоят неруманди илмиву 
омўзишї ва тањсилотию тањќиќотї 
табдил ёфтааст. Дар тўли 70 сол 
якчанд насл иваз шуд, барномаву 
консепсияњои таълимиву тадрисї 
таѓйир ёфтанд, аммо вазифаи ас-
лии факултет – омода намудани 
мутахассисони донишманд ва до-
рои фаросату љањонбинии баланд 
њамоно бидуни дигаргунї боќї 
монд. Барои онњое, ки бо ин фа-
култет алоќаву робитае доранд, до-
нистани сайри таърихии ташаккул 
ва расидан ба синни камолоти ин 
маркази илму амалияи њуќуќ аз њар 
љињат мароќовар хоњад буд.

Хизматњои профессорону омўз-
горони ин боргоњи илму хирад дар 
самти тарбияи мутахассисони ва-
рзидаи њуќуќшинос, дар анљом дода-
ни корњои илмї-тањќиќотии бунёдї 
ва арзишманд, иштироки фаъолона 
дар њаёти иљтимоии Ватани мањбу-
бамон беназиранд.

Дар тўли њафтод сол њазорон 
њазор љавонони бонангу номус ва 
дорои њисси баланди мењанпарастї 
факултети мањбубамонро сарбалан-
дона хатм намуда, бо дарки балан-
ди масъулиятшиносї дар маќомоти 
њифзи њуќуќ, дигар сохторњои дав-
латї ва нињодњои љомеаи шањрвандї 
содиќонаву софдилона зањмат ка-
шидаанд ва имрўзњо низ сарбалан-
дона кору фаъолият мекунанд.

Имрўзњо бо ифтихор метавон сањ-
ми бузурги дастпарварони ин мах-
зани илму маърифатро дар соњањои 
таъмини ќонуният, волоияти ќонун, 
адолати иљтимої, тањияи лоињаи 
Конститутсия, омода кардани ло-
ињаи таѓйиру иловањо ба он, ќабули 
ќонунњои љавобгў ба манфиатњои 
миллї ва некуањволии мардуми ки-
швар, баланд бардоштани фарњанги 

њуќуќии ањолї, такмили санадњои 
меъёрии њуќуќї, тањия ва ќабули 
барномаву консепсияњои давлатї ва 
баланд бардоштани эътимоду бова-
рии мардуми кишвар ба сиёсати дав-
латї хотирнишон намуд.

Оид ба таърихи факултет ва да-
стовардњои он ба ифтихори љашнво-
рањои 50 ва 60-солагии он ду китоб 
нашр шуда буд, ки бешак, ањамми-
яти бузурги таърихї ва омўзишиву 
тарбиявї доранд. Њарчанд аз замо-
ни нашри китоби љашнї ба муно-
сибати 60-солагии факултет (соли 
2009) аз назари таърих муњлати зиё-
де сипарї нашуда бошад њам, вале 
таѓйиру дигаргунињо ва дастоварду 
музаффариятњои 10 соли охир дар 
њаёти таълимї, илмї, тарбиявї ва 
инчунин таѓйиротњои кадрї дар 
факултети њуќуќшиносї таќозо 
менамоянд, ки онњо воќеъбинона 
ва аз равзанаи талаботи имрўза ба 
ќалам дода шаванд.

Мањз бо дарназардошти њамин 
зарурият ба муносибати таљлили 
70-умин солгарди таъсиси факул-
тети њуќуќшиносии ДМТ кито-
би иборат аз 332 сањифа бо номи 
«Мењвари рушди илми њуќуќши-
носї» рўи чоп омад. Китоби маз-
кур ба инъикоси дастовардњои ди-
рўз, имрўз ва дурнамои факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон бахшида шуда, аз 
сањифањои дурахшону нотакрор, 
роњи пуршебу фароз ва басо пу-
рифтихор тайнамудаи факултет, 
диловарию корнамоињои устодо-
ни забардаст, олимони шуњратёр, 
омўзгорони асил ва дастпарварони 
содиќи ин кохи муњташами нуру 
маърифат њикоят намуда, дар он ба 
наслњои имрўзу фардо оид ба воќе-
ияти рушди факултети њуќуќши-

носї дар дарозои 70 соли таърих ва 
хусусан даврони Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон итти-
лооти муътамад пешнињод мешавад.

Њамчунин, китоби дигари иборат 
аз 140 сањифа тањти унвони «Сањи-
фањои дурахшони 70 соли пурша-
раф» аз чоп баромад, ки дарбарги-
рандаи лањзањои дурахшон ва хотир-
мони дастпарварони факултет дар 
масири 70 солро фаро мегирад. 

Китобњои мазкур барои кулли 
њуќуќшиносони кишвар дар роњи 
шинохт, эътироф ва арљгузорї ба 
хизматњои арзандаву шоистаи саро-
мадон ва давомдињандагони факул-
тети њуќуќшиносї дастури муфид 
хоњанд буд.

Тањияи 
Љањонгир САЪДИЗОДА 

Барои устодон ва до-
нишљўёни факултети њуќуќ-
шиносї мояи ифтихор ва 
сарфарозист, ки рўз аз рўз 
шумораи устодони унвон-
дор меафзояд. Онњо бо дарки 
масъулияти баланди касбї ри-
солањои илмии худро сарба-
ландона њимоя намуда, хази-
наи илмии факултетро пурѓа-
новат менамоянд. Аз љумла, 
санаи 15-уми октябри соли 
2019 ассистенти кафедраи 
њуќуќи байналмилалї Сало-
мов Исроил Исматуллоевич 
дар мавзўи «Проблемањои па-
дидаи ќайду шарт дар бораи 
тартиби оммавї дар Љумњу-
рии Тољикистон» ва таъри-
хи 29-уми октябри соли 2019 
ассистенти кафедраи њуќуќи 
конститутсионї Рањмон Да-

лер Сафарбек дар мавзўи «Та-
биати њуќуќии санадњои Суди 
конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон» рисолањои ил-
миашонро дар Шўрои дис-
сертатсионии миллии назди 
факултети њуќуќшиносии 
ДМТ сарбаландона дифоъ на-
муданд.

Идораи рўзномаи «Мин-
бари њуќуќшинос», садора-
ти факултети њуќуќшиносї, 
устодону кормандон ва до-
нишљўёни ин даргоњи илму 
маърифат Саломов И.И. ва 
Рањмон Д.С.-ро бо ин дасто-
варди арзишмандашон сами-
мона табрик намуда, ба эшон 
камолоти муваффаќона ва 
бурдборињои беназирро дар 
соњаи илм таманно менамо-
янд. 

Тањти ин унвон таърихи 
31-уми октябри соли 2019 дар 
Донишгоњи славянии Тољи-
кистону Россия њафтумин 
конференсияи байналмилалии 
илмию амалї бахшида ба 25-
умин солгарди Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид.

Дар кори конференсияи 
байналмилалии илмию амалї 
як ќатор олимони варзи-
даи соњаи њуќуќшиносии ки-
шварњои узви ИДМ ва Љумњу-
рии Тољикистон, аспирантону 
магистрантон ва донишљўён 

иштирок намуда, оид ба масъа-
лањои мубрами илми њуќуќши-
носї ибрози назар намуданд.

Боиси тазаккур аст, ки дар 
кори конференсия як зумра аз 
олимону донишљўёни факулте-
ти њуќуќшиносии Донишгоњи 
миллии Тољикистон низ ишти-
рок намуда, доир ба мавзўъњои 
гуногуни илми њуќуќшиносї, 
аз љумла оид ба мушкилоти 
татбиќсозии њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд дар замони 
муосир, механизмњои њимояи 
њуќуќи инсон, амнияти миллї, 
суди арбитражї ва ѓ. ибрози на-

зар намуданд.
Дар фарљоми конференсияи 

байналмилалї байни маърўза-
чиён ва иштирокчиён вобаста 
ба маърўзањои матрањгардида 
бањсу мунозирањои судманди 
илмї сурат гирифт. Изњори 
умед карда шуд, ки чорабинии 
мазкур дар равнаќ бахшидани 
соњањои мухталифи илми њуќуќ-
шиносии кишварњои ИДМ, аз 
љумла Љумњурии Тољикистон 
таъсири мусбати худро хоњад 
гузошт.  

Тањияи Миралї СОБИРОВ
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ЭССЕ БА КОНСТИТУТСИЯ 
ВА ОМИЛЊОИ ПЕЧИДАГИЊОИ 

БУЊРОНИ ЊУЌУЌИИ ОЛАМ

4 ФАЛСАФАИ ЊУЌУЌ

(БАХШИДА БА 25-УМИН СОЛГАРДИ КОНСТИТУТСИЯИ ТОЉИКИСТОН)

Абдурањим ХОЛИЌЗОДА 
Раиси Кумитаи Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олї оид 
ба сохтори давлатї ва 

худидоракунии мањаллї. 
д.и.њ., профессор

Бо амри таќдир ва њикмати таърих тољикон дар замони нав да-
стовардњои бузурги таърихию таќдирсози худ – бунёди давлати 
мустаќили миллї, таъмини Истиќлоли давлатї, дастрасї ба 

вањдати миллї, ќабули Конститутсияи мардумї, таъмини соњибихтиёрии 
халќї ва миллиро тањти роњбарии хирадмандонаи фарзанди фарзонаи мил-
лат, ки номаш дар сафњаи таърихи башар бо хатти зарин чун Пешвои 
миллати тољик сабт шуд, шарафёб шуданд. 

Давроне, ки тољикон бо роњ-
барии пешвои худ ба ин музаф-
фариятњои бузург ноил шуданд, 
бо њама пастию баландињояш, 
воќеан як даврони хотирмо-
ну њикматомўзи таърихист, ки 
ќадру манзалат ва њикмату бу-
зургии он бо мурури замон фа-
рохтар, азимтар ва пурљилотар 
эњсос хоњад шуд. 

Ин рўзгор бо гузашти солњо 
барои халќи мо ба сони рўзгори 
ташкилёбии давлат ва ќабули 
нахустин конститутсияњои ки-
шварњои бузурги олам - Амри-
ко, Фаронса, Олмон ва ѓ., ки 
имрўз бо ифтихор аз он рўзгор 
ва ќањрамонињо ёд менамоянд, 
табдил хоњад ёфт. Дуруст аст, 
ки агар мо ва наслњои ояндаа-
мон мисли њамон халќиятњои 
пешрафта тавонем атрофи 
арзишњои мењварии Конститу-
тсия ва дигар дастовардњоямон 
пайваста муттањид буда, ном ва 
амалњои пешвоямонро мисли 
амалкардањои падарон - асос-
гузорони давлатњои онњо дар 
масири рўзгори худ ва ояндагон 
азизу муњтарам дорем, арљгу-
зорї ва пайравї намоем. 

Аз ин хотир, дар шарои-
ти кунунї вазифаи муќаддаси 
њар як шањрванди ин давлат, 
ки нисбат ба имрўзу фардои 
фарзандони худ бетараф нест, 
ин дастоварду музаффариятњо-
ро дуруст дарк намудан аст, аз 
онњо арљгузорї кардан, љиња-
ти рушду такмили он ќадамњои 
устувори фикрї ва амалиро дар 
макон ва мавќеи хеш гузоштан 
аст.

 Конститутсия, яъне пай-
мони љомеаи адолатноки мо, 
муайянкунандаи набзи њастии 
сиёсиву њуќуќии миллат ва 
шоњроњи рушди давлати мо аз 
зумраи ин дастовардњои назар-
рас мањсуб мегардад. 

 

САБУКЇ ВА 
МУШКИЛИИ 
ФАЊМИ 
ЊИКМАТЊОИ 
КОНСТИТУТСИЯ
ДАР ШАРОИТИ
БУЊРОНИ ЊУЌУЌЇ

Атрофи Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон њамчун 
санади олии њуќуќї, њуљљати 
сарнавишти миллат, роњнамо 
ва дурнамои орзўю омоли халќ, 

замина ва рўњи низоми њуќуќии 
миллат, сармашќи эљод ва 
рушди ќонунгузорї, њуљљати 
созиши иљтимої, кафолати 
њуќуќу озодињо, «ќавлу ќасами 
миллати тољик дар назди ањли 
љањон» (Э. Рањмон), эътирофга-
ри соњибихтиёрии давлатї, таќ-
симгари адли сиёсї, иљтимої 
ва иќтисодї, баёнгари њокими-
яти халќу тараннумгари њуќуќи 
инсон чизе навиштан барои њар 
фарзанди содиќу вафодор ва 
њуќуќдону њаќшинос сабукию 
мушкилињо дорад.

Сабукї дар он аст, ки њар 
меъёри њуќуќпешнињодкунан-
да, њар вазифаи масъули соза-
ндаю њар эъломияи илњомбах-
шанда бо он, ки ба њар яки мо 
равона шудааст, моро бо тамо-
ми њастї њамчун љузъи фаъол, 
созанда ва эљодкору тањияку-
нандаи зиндагии худ муаррифї 
карда, илњом ва завќи зинда-
гию эљодкориро дар мо афзун 
гардонида, ќаламро дар баёни 
маќоми њуќуќии худ, миллати 
хеш ва давлати таъсисдодаи 
Пешво ва халќамон нерў ме-
бахшад. 

Нуктаи муњимтарини ин 
завќ дар маконе таваќќуф ме-
намояд, ки ин паймони по-
квиљдононаи халќ бо ќудрати 
сиёсї барои саодати фарзандо-
ну ояндагони мову шумо ша-
роит фароњам меорад, моро ба 
хотири саодати якдигар мут-
тањид месозад, њаќњо ва масъу-
лиятњоямонро дар мизони адлу 
инсоф, баробарию бародарї 
дар зери як бому як њаво эълон 
ва муќаддас мегардонад. Дарк 
ва фањми ин пањно барои њар 
фарди ин иттињод, ки худро 
миллати соњибдавлат эълон на-
мудааст, њамчун унсури муњим-
ми худшиносии сиёсиву њуќуќї 
шарт ва зарур аст. 

Мушкилї он аст, ки бо ин 
завќи беандоза, ки Конститу-
тсияи кишвар њар инсонро, аз 
љумла гўянда ва мухотабро дар 
маркази њаёти иљтимої ќарор 
дода, тамоми низоми њуќуќї, 
идорї ва фишангњои таъсир-
расонии назоратию судиро 
барои хушбахтї, саодатман-
дї ва зиндагии арзандаи њар 
як инсон тањия кардааст, ёф-
тани њарфи муносибу мунси-
фона, бањои воќеї ва андешаи 
њаќиќатнигоронаи баробарваз-
ни ин арзишњо, мисли риояи 
устувори ботинї ва зоњирии он 
ќоидаю рафторњо, на танњо аз 
инсони оддї, инчунин, аз њар 
њуќуќшинос ва олим масъулия-

ти хоссаро таќозо мекунад. 
Арзишњои волои њуќуќу озо-

дињои инсон, дахлнопазирии 
њаёт, соњибихтиёрии давлатї, 
давлати демократї, дунявият, 
љомеаи шањрвандии њуќуќї, 
њаќќи моликият, забони дав-
латї, таќсимоти њокимияти 
давлатї, тартиботи љамъиятї, 
амнияти миллї, тањияи низо-
ми адолатноки судї, интихобо-
ти озод, озодии сухан, виљдон, 
баробарї дар назди ќонун, гу-
ногунандешї, рамзњои миллї, 
њифзи муќаддасоти миллї ва 
амсоли ин њама на танњо са-
зовори тањлил, эътироф, тањ-
син ва ифтихори миллї мебо-
шад, балки њар як аз ин ѓояњо, 
арзишњо ва дастовардњо бори 
амонати рушди чандњазорсолаи 
таърихиро доранд, ки дар умум 
дарки дурусти њикмати онњо ва 
дастрасї дар татбиќи онњо дар 
шароити ноороми љањониша-
вии манфиатњо кори сањл нест. 

Имрўз гиромидошту ќадр-
шиносї ва риояи аксари 
арзишњои конститутсионї ба 
мушкилии љиддии давлатњои 
рў ба рушд табдил ёфтааст. 
Меъёрњои ќонун ва санадњои 
байналмилалї аксаран тањти 
фишори љањонишавии манфи-
атњо на танњо инњироф гашта-
анд, балки њамоњангию мувоза-
натро байни њам гум кардаанд. 
Олами њуќуќ ба буњрон гириф-
тор шуда, муњимтарин санади 
њар як кишвар - Конститутсия-
ро ба њолати мушкил гирифтор 
кардаанд. 

Гузашта аз ин, дар андеша 
атрофи Конститутсия шоњроњи 
таърихии фањми он, ки аз исти-
лоњи лотинии «сonstitution» дар 
«Муколама оид ба давлат»-и 
њуќуќшиноси ќадимаи Рим 
Марк Туллий Ситсерон дар 
он лањзае, ки вай аз омехтаи 
навъи идораи давлати монар-
хї, аристократї ва демократї 
шакли нави идораи давлатро 
пешнињод кард ва онро њамчун 
«сохтор», «конструксия» ва тар-

тиби нави идора бо ибораи «чу-
нин конститутсия» ёдрас шуд 
(яъне чунин рамуз, чунин усул 
ва тарзи ташкили идора) ва 
сабзиши ин мафњум то феъли 
лотинии «сonstituiere» «муќар-
рар кардан», «таъсис додан», 
«ќарор кардан» ва аз он ба ша-
кли ќарорњои императорони за-
мони принсипати Рим -«эдик-
тњо», «декретњо», ва «мандатњо» 
чун «сonstituio» ифода ёфтан 
ва аз он дар замони нав дар 
натиљаи муборизаи кишварњои 
аврупоию амрикої њамчун 
њуљљати сарнавиштсоз, паймо-
ни байни ќуввањои мухталиф ва 
ќудрати сиёсї дар кори ташки-
ли њокимияти давлатї табдил 
ёфтан ва дар даврони мубори-
заи озодихоњии халќњои барои 
озодињояшон муборизабаранда 
моњияти њуљљати озодихоњона-
ро гирифтани он бояд ба ино-
бат гирифта шаванд. 

ЧАРО? 
Чунки бо вуљуди таѓйирпа-

зирии шаклї ва пањнои фањми 
шаклї то њанўз њам истилоњи 
«конститутсия» њамон маъ-
нињои ибтидоии худро њамчун 
ќонуни объективии рушди па-
дидаи сиёсї то њадде њифз на-
муда, иловатан самтњои навро 
касб карда истодааст. 

Имрўз конститутсияњо дар 
баробари он, ки њамчун ќонуни 
асосии кишварњо ќувваи олии 
њуќуќї дошта, аслњои ташки-
ли њокимияти давлатї, асосњои 
маќоми њуќуќии шахс, сарња-
ди амали њокимияти давлатї 
ва озодињои инсонро муќаррар 
мекунанд, эњсоси њуќуќии љо-
меа њамчун навъи эњсоси ља-
мъиятї, вобаста ба шароити 
рушди кишварњо, ба ин санад 
такя бар дидгоњњои дигар низ 
задаанд. Иддае аз давлатњо во-
баста ба фањми мафкураи сиё-
сию њуќуќиашон ба нуктаи 
сарњади амали ќудрати сиёсї 
ва мањдудиятњои конститут-
сионї «конститутсионализм», 
дигарњо ба љанбаи њуќуќу озо-
дињои инсон «либерализми 
њуќуќї ё конститутсионї», се-
юмињо ба ин њуљљати таќдирсоз 
њамчун бахтномаи худ мурољиат 
карда, дар он шарту шароити 
расидан ба саодати зиндагиро 
аз пањноњои мухталифи дигар 
љустуљў намуда ба «ќонунияти 
конститутсионї» рў овардаанд. 

Дар замонњои гузашта низ 
дидгоњеро, ки конститутси-
яро чун паймони миёни мар-
дум ва ќудрат муаррифї ме-
кард, гурўње ба демократия 
чун симмати хамирмояи он 
(Ж.Ж.Руссо), иддаи дигаре ба 
шакли хоссаи монархияи кон-
ститутсионї (И. Кант) ва дига-
рон ба љанбањои гуногуни њаёти 
сиёсї ва њуќуќии он истодагарї 
мекарданд.

Дуруст аст, ки роњњои рас-
идан ба ављи аълои рушди дав-

латдорї аз авомили мухталиф 
вобаста аст ва он метавонад во-
баста ба шароит, макону замон 
ва нерўњои таъсиррасон дар ша-
клњои мухталифи афзалиятдор 
зуњур намояд, аммо дар самти 
њуќуќии рушди давлат волои-
яти воќеии арзишњои консти-
тутсионї, ки аз орзую омоли 
аслии халќ манша мегирад, дар 
њаёти шањрвандон, арљгузорї 
ба муќаддасоти он аз љониби 
њама, шахсони воќеї, њуќуќї, 
мансабдор ва сохторњои дав-
латї наќш ва мањаки марказии 
ин равандро њамеша имкони 
таъмин намудан дорад. 

Халќ ва миллатњое, ки дар 
масири таърих роњи дурусти та-
шаккули худро пайдо намуда-
анд ва имрўз аз бисёр љињат на-
мунаи ибрати майдони сиёсии 
олам гаштаанд, мањз дар њамин 
шоњроњи волоият ва ќонунияти 
конститутсионї ќадам задаанд.

Соли равон мардуми Тољи-
кистон 25 - умин солгарди ин 
санади таќдирсози миллатро 
љашн мегиранд. Мутмаинем, 
ки бисёрињо дар бораи дасто-
вардњо ва арзишњои ин санади 
таќдирсоз њарфњои зиёди кўњ-
наю нав мегўянду менависанд, 
ки њар як барои худшиносии 
миллї ва њуќуќї арзиши худро 
доранд. 

Мо њам дар ин љараён зарур 
шуморидем, ки вобаста ба ва-
зъи љањони муосир бо истифо-
даи усули параллелї ва ќиёсї 
рољеъ ба арзиши олї ва муќад-
дас будани ин санад дар пањ-
нои илми њуќуќ изњори назар 
намуда, дидгоњамонро доир 
ба њарими њарами садоќат ва 
масъулияти њар ватандор баён 
сохта, доир ба мушкилоти ас-
лии буњрони њуќуќии олам, ки 
аз муносибатњои худсарона ва 
нигилистона ба ин сандаи таќ-
дирсоз, манша мегирад фикри 
худро иброз намоем.

Бањс нест, ки њар соњибва-
тан, њар шањрванд ва њар инсон, 
ќатъи назар аз њама мушкилоту 
печидагињои зиндагї, дар ќал-
баш мењру муњаббате ва эњтиро-
меро нисбат ба Ватан ва макони 
буду боши худ ва фарзандонаш 
дорад, ки он дар иртибот бо во-
ситањои њуќуќию сиёсї, иљти-
моию табиї, маънавию ахлоќї 
ва ѓ. шакл гирифтааст. Муњим 
он аст, ки дар роњи муносибат 
бо Ватан манобеи ин муњаббат 
ва маќоми њуќуќии шаклгирии 
он дуруст дарк ва њазм шавад. 
Иддае ба шаклгирии манофеи 
иќтисодї мутаваљљењ шуда, аз 
дигар љанбањои ин иртиботи 
инсон бо Ватан дурї мељўянд. 
Њол он ки њар пайванди ахлоќї, 
эътиќодї, њуќуќї ва амсоли 
инњо камтар аз омили иќтисо-
дї набуда, барои саодати инсон 
муњим мебошад. Аммо инсон 
њамоно ба манобеи иќтисодї ва 
рўзмарра мутаваљљењ аст.

(давом дорад)
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Изатулло МАЊМУДОВ 
мудири кафедраи њуќуќи 

судї ва назорати прокурорї, 
н.и.њ., дотсент

Ќурбон ЌУРБОНОВ
мудири кафедраи њуќуќи 

наќлиёт ва њуќуќи истифодаи 
сарватњои табиї, н.и.њ., дотсент

ИФТИХОРИ ИЛМУ 
АМАЛИЯИ ЊУЌУЌШИНОСЇ

Соли равон аз замони таъсис ва ба фаъолият оѓоз кардани факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољикистон 70 сол пур мешавад. 

Њанўз 70 сол муќаддам бо дарки зарурати омода кардани мутахассисони соњиб-
таљрибаи тањсилоти олии њуќуќшиносї дошта ва таъмини эњтиёљоти хољагии 
халќи мамлакат бо кадрњои њуќуќшинос дар сохтори Университети давлатии 
Тољикистон ба номи В.И. Ленин (њоло Донишгоњи милли Тољикистон) факул-
тети њуќуќшиносї таъсис дода шуда буд. Таъсиси факултети њуќуќшиносиро 
метавон яке аз дастовардњои беназир ва руйдоди фарањбахши њаёти иљтимої ва 
фарњангии донишгоњ дар ибтидои солњои 50-уми ќарни гузашта унвон кард. Аз 
замони таъсис то кунун факултети азизамон роњи басо пуршараф ва боифтихо-
реро тай намуда, ба як макони муќаддаси илму маърифат ва маркази бонуфуз-
тарини таълимї ва илмї-тањќиќотии кишвар табдил ёфтааст.

Факултети њуќуќши-
носии Донишгоњи 
миллии Тољи-

кистон дар масири 70 соли 
фаъолияти босамар мањз ба 
туфайли зањмати ањлона ва 
фидокорињои садоќатман-
донаи як зумра фарзандони 
бонангу номуси миллат, шах-
сиятњои маъруф, чењрањои на-
моёни илми њуќуќшиносии 
кишвар, олимони шуњратёру 
забардаст, устодони барља-
ста, омўзгорони асил ба пе-
шравию комёбињои бузург 
ноил шуда, њамчун маркази 
бонуфузи илмиву таълимии 
кишвар эътироф шудааст. 
Хизматњои анљомдодаи њайа-
ти профессорону омўзгорони 
ин боргоњи илму маърифат аз 
замони таъсис то кунун дар 
самти тарбияи мутахассисони 
варзидаи њуќуќшинос, анљом 
додани корњои арзишманди 
илмї-тадќиќотї ва иштироки 
фаъолона дар њаёти њуќуќї, 
тарбиявї ва љамъиятии Вата-
ни мањбубамон беназиранд. 

Мавриди зикр аст, ки 
њайати профессорону омўз-
горон ва кормандони факул-
тети њуќуќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон бо 
пуштибонии амиќ аз сиёсати 
хирадмандона, бобарор ва 
њадафмандонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар баргу-
зории муњимтарин чораби-
нињои сиёсиву фарњангии 
умумиљумњуриявї фаъолона 
ширкат намуда, дар устуво-
рии пояњои њуќуќии давлатдо-
рии миллї, тарѓибу ташвиќи 
мазмуни ќонунгузорї ва ба-
ланд бардоштани фарњанги 
њуќуќии ањолї њиссаи арза-
ндаи худро мегузоранд. 

Дар масири 70 сол њазо-
рон љавонони бонангу номус 
ва њисси баланди мењанпара-
стидошта факултети мањбу-
бамонро сарбаландона хатм 
намуда, бо дарки баланди 
масъулиятшиносї дар маќо-
моти њифзи њуќуќ, дигар сох-
торњои давлатї ва нињодњои 
љомеаи шањрвандї содиќона 
ва софдилона мењнат карда 
истодаанд. Хатмкардагони 
ин махзани илму маърифат 
дар татбиќи сиёсати њуќуќии 
давлат, иљрои барномаву 
стандартњои давлатї, омо-
да кардани мутахассисони 
сатњи баланд ва раќобатпазир 
ба бозори мењнат, анљом до-
дани корњои бунёдии илмї-
тањќиќотї, тарѓибу ташвиќи 
ќонунгузорї, баланд бардош-
тани фарњанги њуќуќии ањолї 
наќши арзанда доранд. 

Зимнан ёдрас бояд шуд, 
ки дар факултети њуќуќши-
носии Донишгоњи миллии 
Тољикистон низ аз соли таъ-
сис то кунун як зумра усто-
дону омўзгороне кору фаъо-

лият мекарданд, ки бо осо-
ри арзишманду гаронбањо, 
дониши баланди назариявї, 
хислати накў, ахлоќи њамида, 
фарњанги воло ва масъулияти 
баландашон илми њуќуќши-
носии тољикро на танњо дар 
дохил, балки берун аз марзи 
кишвар ба таври шоиста му-
аррифї кардаанд. Манзури 
мо пос доштани хотираи неки 
устодони забардастест, ки дар 
марњилањои гуногуни руш-
ди факултети њуќуќшиносї 
дар ин махзани илм фаъо-
лият карда, имрўз дар ќайди 
њаёт нестанд. Мо бо ифтихор 
номи неки устодони зиндаёд - 
Раљабов С.А., Муллоев М.М., 
Розиќов Ш., Ойгензихт В.А., 
Мелкумов В.Г., Љалилов Љ.Р., 
Франк Л.Ф., Усмонов О.У., 
Мавлонов А.М., Ќосимов 
С.М., Раљабов С.Р., Љабборов 
Р.Љ., Орифов Љ.С., Холиќов 
Р.Х., Салимов Њ.С., Менг-
лиев Ш.М., Холиќов К.Н. ва 
дањњо устодони дигарро, ки 
тавассути эљоди асарњои без-
аволи худ дар рушди илми 
њуќуќшиносї сањми беназ-
ир доранд, ба забон меорем. 
Онњо њамчун устодони соњиб-
мактаб дар тарбияи кадрњои 
илмї сањм дошта, шогирдони 
зиёдеро ба камол расонида-
анд. Мо вазифадорем, ки ња-
меша аз хизмату зањматњои 
содиќонаи устодоне, ки 
то лањзаи вопасини 
умри бобаракати хеш 
бо дарки баланди 
масъулият дар фа-
култети њуќуќши-
носї рисолати ба-
ланди омўзгориро 
анљом додаанд, 
ба некї ёд кунем. 
Онњо њаргиз фа-
ромўш намеша-
ванд, зеро мероси 
илмиву пажўњишї 
ва маънавии онњо 
номашонро љовид 
гардонидааст.

Мањз бо шарофати 
Истиќлолияти давлатї 
факултети њуќуќшино-
сии Донишгоњи миллии 
Тољикистон марњилаи сифа-
тан нави рушдро касб наму-
да, ба ин васила дар тамоми 
самтњои афзалиятноки њаёти 
таълимї, илмї ва тарбиявии 
факултет як љањиши бузурге 
ба вуќуъ пайваст. Имрўзњо 
бо ифтихор метавон сањми 
калони устодону омўзгорон 
ва дастпарварони ин махза-
ни илму маърифат ва ойинаи 

илму амалияи њуќуќро дар 
солњои Истиќлолияти дав-
латии Тољикистон дар самти 
тањияи лоињаи Конститутсия, 
тањия ва ќабули ќонунњои ља-
вобгўй ба манфиатњои миллї 
ва бењдошти зиндагонии ањо-
лии кишвар, баланд бардош-
тани фарњанги њуќуќии ањолї, 
омода кардани кадрњои илмї, 
такмили санадњои меъёрии 
њуќуќї, тањия ва ќабули бар-
номаву консепсияњои давлатї 
ва дар зењну тафаккури мар-
думи кишвар парвариш на-
мудани андешаи эњтиром ба 
ќонунияту адолат, мењанпа-
растї, њувияти миллї, њисси 
эњтиром ва эътимоду бовари-
ро ба сиёсати давлатї махсус 
хотирнишон сохт. Дар воќеъ 
факултет ба ифтихори илму 
амалияи њуќуќшиносї табдил 
ёфтааст.

Айни замон дар факул-
тет мактабњои илмии як зум-
ра олимону донишмандони 
маъруф, аз ќабили мактаби 
академикњо Ф.Т. Тоњиров, 
М.А. Мањмудзода, аъзои во-
бастаи Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон М.З. 
Рањимзода ва Э.С. Насрид-
динзода, докторњои илмњои 

њуќуќшиносї, п р о ф е с -
сорон Таѓойназаров Ш.Т., 
Шарифов Т.Ш., Сотиволдиев 
Р.Ш., Ѓаюров Ш.К., Искан-
даров З.Њ., Холиќзода А.Ѓ., 
Ализода З., Маљидзода Љ.З. 
Муртазоќулов Љ.С., Ѓафур-
зода А.Д., Бозоров Р.Б., Ди-

норшоњ А.М., Азиззода У.А., 
Сафарзода Б.А., Сафарзода 
А.И., Гадоев Б.С., Ќурбонов 
Ќ.Ш., номзади илмњои њуќуќ-
шиносї, дотсентон Рањмон 
Д.С., Раљабов М.Н., Мир-
замонзода Х.М., Сангинов 
Д.Ш., Назаров А.Ќ., Мањму-
дов И.Т., Ќурбонов Ќ.Б., Саъ-
дизода Љ. ва чанде дигарон 
амал мекунанд, ки дар тар-
бия ва ба камол расонидани 
кадрњои илмї сањми назаррас 
доранд. 

Басо рамзист, ки љашни 
70-солагии таъсиси факул-
тети њуќуќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дар 
рўзњои таљлили љашни 25-со-
лагии ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон рост 
омадааст. Мањз 25 сол муќад-
дам мардуми сарбаланду 
фарњангсолор ва тамаддуно-
фару бунёдкори тољик авва-
лин маротиба аз тариќи раъй-
пурсии умумихалќї ба тара-
фдории Конститутсияе овоз 
дода буданд, ки он тамоми 
орзуву ормон ва њувияти озо-
дихоњиву озодиандешии мар-
думи тољикро дар худ ифо-
да намуда, барои пойдории 
ҳокимияти конститутсионӣ, 
таҳкими рукнҳои давлатдорӣ, 
ноил гардидан ба пешравиҳои 

бузурги сиёсиву иқтисодӣ 
ва иҷтимоиву фарҳангӣ, 

ташаккули ҷомеаи 
шаҳрвандӣ, муҳайё 

намудани шароити 
арзандаи зинда-

гонии босаодати 
ҳар фард ва оян-
даи дурахшони 
Тољикистони 
азиз њамчун 
давлати де-
м о к р а т и в у 
њуќуќбунёд за-
минањои мусо-
идро фароњам 
овард. Боиси 

с а р ф а р о з и с т , 
ки аз баракати 

И с т и ќ л о л и я т и 
давлатї ва шаро-

фати Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон 

дар заминаи ташаббусњои 
созандаву бунёдкоронаи 
Пешвои муаззами миллат дар 
њаёти иќтисодиву иљтимоии 
сокинони Ватани мањбуба-
мон рўйдодњои муњимму фа-
рањбахш ба вуќўъ пайваста, 
Тољикистон бомаром пеш ме-
равад. 

Дастпарварони факултет 
имрўзњо бо дарки ифтихо-

ри ватандорї дар вазифањои 
гуногуни роњбарикунандаи 
маќомоти њокимияти иљроия, 
ќонунгузор ва судї, инчунин 
дигар сохторњои њифзи њуќуќ, 
ба монанди судя, прокурор, 
вазир, муфаттиш, адвокат, 
нотариус, њуќуќшиноси кор-
хона, муассиса, ташкилотњо 
ва ѓ. сарбаландона фаъолият 
карда истода, дар љодаи таъ-
мини ќонуният, волоияти ќо-
нун, адолати иљтимої, њифзи 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, њимояи манфи-
атњои миллї ва тањкими њаёти 
њуќуќии љомеа сањми назаррас 
доранд.

 Эътироф бояд намуд, ки 
аз љониби њайати устодони 
факултет дар самти тањки-
му густариши њаёти њуќуќии 
љомеа корњои арзишманде 
анљом дода шудаанд. Барои 
сањми назаррас ва хизматњои 
шоён дар тарбияи мутахасси-
сони љавон, рушди низоми 
њуќуќии кишвар, пешбур-
ди њаёти илмї, таълимї ва 
тарбиявї як зумра устодони 
забардасти факултети њуќуќ-
шиносї дар солњои Истиќ-
лолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон њамчун нишони 
ќадршиносї аз љониби Роњба-
ри давлат, Пешвои муаззами 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо мукофотњои дав-
латї, медалу ифтихорномањо, 
мукофотњои соњавї ва дигар 
љоизањо сарфароз гардонида 
шудаанд.

Љавобан ба ѓамхорињои 
рузафзуни роњбарияти дав-
лату Њукумати кишвар њайа-
ти профессорону омўзгорони 
факултети њуќуќшиносиро 
зарур аст, ки корњои бузурге-
ро дар оянда анљом дода, бо 
хулоса ва пешгуйињои илман 
асосноки худ барои устувории 
пояњои њуќуќии давлатдории 
миллї ва тањкими рўзгори 
њуќуќии љомеа мусоидат на-
моянд.

Бо њамин ниятњои нек 
кулли устодону донишљўёни 
факултети њуќуќшиносї ва 
алоќамандони касби пурша-
рафи њуќуќшиносиро ба иф-
тихори таљлили љашни 70 со-
лагии факултети њуќуќшино-
сии ДМТ ва 25-солагии ќабу-
ли Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон самимона табрик 
гуфта, барояшон пешрафт, 
комёбиву дастовардњои нави 
илмиву эљодиро орзу намуда, 
ба факултети азизамон роњи 
сафедро таманно дорем.
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ТАБРИКОТ ВА ЌАДРДОНЇ
Дар ин лањзањои 

бисёр фарањбахш 
тамоми устодон 

ва донишљўёни факулте-
ти њуќуќшиносиро нишоти 
шодии идона фаро гирифта-
аст. Зеро, боргоње, ки барои 
эшон бисёр муќаддас аст, 
даргоње, ки њазорон мутахас-
сисони варзадаи њуќуќши-
носро ба камол расонидааст 
– факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољи-
кистон ба синни њафтод ме-
расад. Њамзамон, фарањбашх 
онаст, ки таљлили ин санаи 
муборак ба таљлили 25-умин 
солгарди ќабули санади 
таќдирсози давлату милла-
ти тољик – Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон рост 
омадааст, ки худ фоли не-
кест барои ањли њуќуќшино-
сон. 

Бо маќсади дар сатњи ба-
ланд таљлил намудани 70-
умин солгарди таъсисёбии 
факултети њуќуќшиносї аз 
љониби раёсати Донишгоњи 
миллии Тољикистон ва са-
дорати факултети њуќуќши-
носї тадбирњои зиёд рўи 
даст гирифта шуд, ки яке аз 
он дар вазъияти тантанавї 
таљлил намудани ин санаи 
муборак мебошад. Мањз бо 
њамин маќсад таърихи 30-
юми октябри соли 2019 дар 
бинои марказии Донишгоњи 
миллии Тољикистон бо њу-

зури мубораки роњбарони 
маќомоти роњбарикунандаи 
давлатї, сохторњои њифзи 
њуќуќ ва олимони саршино-
си илми њуќуќшиносї ља-
мъомади тантанавї баргузор 
гардид. Дар ин чорабинии 
сатњи баланд роњбарони як 
ќатор маќомоти давлатї, 
аз љумла Дастгоњи иљрои-
яи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, 
Суди конститутсионї, Суди 
Олї, Суди олии иќтисодї, 
Прокуратураи генералї, 
Вазорати адлия, Вазорати 
корњои дохилї, Агентии на-
зорати маводи нашъаовари 
назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Агентии 
назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсия, 
Комиссияи марказии инти-
хобот ва раъйпурсии Љумњу-
рии Тољикистон, Ваколат-
дор оид ба њуќуќи инсон ва 
дигар сохторњову идорањои 
давлатї иштирок намуда, 
25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва 70-умин сол-
гарди таъсисёбии факултети 
њуќуќшиносиро ба мардуми 
шарафманди  тољик ва усто-
дону донишљўёни факултети 
њуќуќшиносї табрику мубо-
ракбод намуданд.

Боиси хушнудиву сарфа-

розист, ки љињати таљлили 
ин санаи фархунда ба ун-
вонии садорати факултети 
њуќуќшиносї аз номи роњ-
барони як зумра маќомоти 
давлатї, сохтору идорањои 
онњо, донишгоњу дониш-
кадањо ва ташкилоту муас-
сисањои давлативу хусусї 
номањои шодбошї ирсол 
гардиданд, ки садорати фа-
култет ба њама онњо изњори 
сипосу миннатдории сами-
мии худро иброз менамояд. 
Аз љумла, номањои табри-
котї аз номи Роњбари даст-
гоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Суди 
конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси 
Суди Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси Суди олии 
иќтисодии Љумњурии Тољи-
кистон, Прокурори генера-
лии Љумњурии Тољикистон, 
Вазири адлияи Љумњурии 
Тољикистон, Вазири корњои 
дохилии Љумњурии Тољики-
стон, Директори Агентии 
назорати маводи нашъа-
овари назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Ди-
ректори Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубо-
риза бо коррупсияи Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси Ко-
миссияи маркази интихобот 
ва раъйпурсии Љумњурии 

Тољикистон, Директори 
маркази миллии ќонунгу-
зории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси Кумитаи кор бо љавонон 
ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Ди-
ректори маркази тадќиќоти 
стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Ди-
ректори Китобхонаи мил-
лии Тољикистон, Ректори 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, 
бизнес ва сиёсати Тољики-
стон, Ректори Донишкадаи 
соњибкорї ва хизмати Тољи-
кистон ва дигар маќомоти 
давлатї ирсол гардиданд.

Маврид ба тазаккур аст, 
ки зањмату мењнати пайва-
ста ва шабонарўзии устодо-
ни факултети њуќуќшиносї 
дар самти омода намудани 
мутахассисони баландихти-
сос, ватандўсту ватанпарвар 
ва сањми арзандаашон дар 
корњои давлативу љамъиятї 
боиси ќадрдонї гардида-
нашон аз љониби як ќатор 
маќомоти давлатї гардид. 
Онњо бо медалу ифтихор-
номањои давлативу соњавї 
мукофотонида шуданд. Аз 
љумла, ба зумрае аз усто-
дони факултет нишони 
«Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон», 
«Медал барои њамкорї»-
и Прокуратураи генералї, 
медали љашнии «90-сола-

гии адлия», медали љашнии 
«10-солагии Агентии назо-
рати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия», 
медали љашнии «20-солагии 
Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон», 
«Ифтихорнома»-и Суди кон-
ститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон,  «Ифтихорнома»-и Ва-
зорати адлияи Љумњурии Тољи-
кистон, «Ифтихорнома»-и 
Маркази миллии ќонун-
гузории назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
«Ифтихорнома»-и Вакола-
тдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон, 
«Ифтихорнома»-и Кумитаи 
кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва дигар маќо-
моти давлатї дар вазъияти 
тантанавї супорида шуд. 

Садорат ва устодони фа-
култети њуќуќшиносї аз 
дастгирї ва таваљљуњи бе-
андозаи сохтору маќомоти 
давлатї ба ин даргоњи илму 
хирад изњори сипос намуда, 
љавобан ба ин тамоми неруи 
худро бањри поянда нигоњ 
доштани мартабаи баланди 
факултет ва омода намуда-
ни мутахассисони варзидаи 
њуќуќшинос љињати хизмати 
содиќонаву софдилона ба 
нафъи Тољикистони азиз са-
фарбар менамоянд.
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ФАЪОЛИЯТИ ГУНОГУНЉАБЊА 
ВА САМАРАНОКИ ФАКУЛТЕТИ 
ЊУЌУЌШИНОСЇ

Бурњоналї БУЙДОЌОВ
донишљўи соли 4

70 СОЛИ 
ТАЛОШУ 
КОМЁБИЊО
Факултети  њуќуќшиносї ќадим-

тарин сохтори Донишгоњи миллии 
Тољикистон ба њисоб рафта, баъди 
як соли фаъолияти он таъсис дода 
ёфтааст. Факултети њуќуќшино-
сии ДМТ фаъолияти гуногунљабња 
дорад, ки маќом ва наќши онро 
дар низоми сохторњои донишгоњ 
ва умуман муассисањои олии ки-
швар муайян менамояд. Факул-
тет фаъолияти худро дар самтњои 
тайёр намудани кадрњои баландих-
тисоси њуќуќшиносї њамчун мар-
кази асосї ва пешбари тањсилоти 
олии касбии њуќуќшиносї дар ЉТ, 
тањќиќи пањлуњои гуногуни ил-
мњои њуќуќшиносї, иштирок дар 
муайянкунии дурнамои инкишофи 
ќонунгузории соња ва иштирок дар 
тањияи лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї ва додани хулосањои њуќуќї 
ба онњо амалї менамояд.

САМТИ МУЊИМ 
ВА АСОСИИ 
ФАЪОЛИЯТ: 
ТАРБИЯ 
НАМУДАНИ
МУТАХАССИСОНИ
БАЛАНДИХТИСОС
Самти муњим ва асосии фаъоли-

яти факултети њуќуќшиносии ДМТ 
ин тарбия намудани мутахассисони 
баландихтисоси соњаи њуќуќшиносї 
ба њисоб меравад, ки ин мутахас-
сисон дар бозори мењнати кишвар 
маќоми худро пайдо на-
мудаанд. Мусаллам аст, 
ки таъиноти асосии њар 
як сохтори донишгоњ ва 
муассисањои тањсило-
ти олии дигар  тарбия ва 
омода намудани мутахас-
сисони баландихтисос 
ба њисоб меравад. 
Дар ин замина, 
факултети њуќуќ-
шиносї низ ин 
таъиноти ав-
валиндараљаи 
худро дар 
сатњи олї 
иљро наму-
да, кадрњои 
баландихти-
соси соњаи 
њ у ќ у ќ ш и н о -
сиро омода мена-
мояд. Асосгузори 
сулњу вањдати мил-
лї –Пешвои миллат, 
Президенти Љумњу-
рии Тољикистон 
муњтарам Эмо-
малї Рањмон ќайд 
менамоянд, ки  «Мо 
аз љавонон умеди калон 
дорем, зеро дар оянда 
масъулияти давлатдорї 
ва рушди кишвар бар 

уњдаи онњо меафтад. Аз ин рў, мо 
бояд љавононро дар рўњияи балан-
ди худшиносиву худогоњии миллї, 
ватандўстиву ватанпарастї ва иф-
тихор аз давлатдории миллї тарбия 
намоем, онњоро ба илму касбомўзї 
њарчи бештар љалб кунем, дар миёни 
наврасону љавонон тарзи зиндагии 
солимро тарѓиб созем». 

Роњбарияти факултети 
њуќуќшиносии ДМТ ња-
мин суханњои хирад-
мандонаи Пешвои 
миллатро ба роњба-
ри гирифта, тарби-
яи донишљуёнро дар 
руњияи ватандўстиву 
ватанпарастї, худ-
шиносиву худогоњї, 
ифтихор аз давлатдо-
рии миллї, эњтиром ба 
ќонун, инсон ва њуќуќу 
озодињои он њамчун арзи-
ши олї, эњтироми арзишњои 
муќаддаси миллї, талќини њис-
сии баланди масъулият љињати 
дастгирї ва ширкат варзидан 
дар амалинамоии сиёсати пе-
шгирифтаи давлат ва Њукумати 
кишвар ва дигар арзишњои во-
лои инсонї ба роњ мондаанд. 

Дар факултет таълим дар асоси  
стандартњо ва барномањои таъли-
мии тасдиќгардида бо тарзу усулњои 
муосири таълим ва бо истифода аз 
технологияњои муосир аз љониби 
у с т о д о н и д о н и ш м а н д у 
с о њ и б - таљриба ба роњ 
м о н д а мешавад. Фа-
култети њ у ќ у ќ ш и н о с ї 
дар тат- биќи сиёсати 
д а в - латии тайёр на-

мудани кадрњо 
фаъолият 

н а м у д а , 
таъмини 
босифати 
кадрњоро 
дар маќо-
моти њо-
к и м и т и 
д а в л а т ї , 
и д о р а -
к у н и и 
давлатї, 
маќомо-

ти худидо-
ракунии мањаллї, маќо-

моти њифзи њуќуќ, хадамоти 
њуќуќии корхонаву муассиса 
ва ташкилотњо, бонкњо, таш-

килоти молиявию ќарзї ва 
муассисањои олии љумњурї 

амалї месозад. 
Дар факултети њуќуќ-

шиносї тамоми шароити 
мусоид ва зарур барои 
тайёр намудани мутахас-
сисони баландихтисос 
муњайё мебошад. Њам-
чунин адабиёти њуќуќии 

зиёд аз љониби устодон тањия ва чоп 
гардидаанд, ки ба осон гардидани 
илмомўзии донишљўёни факултет 
мусоидат менамояд. Дар муќоиса 
бо дигар сохторњои ДМТ ва дигар 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
њуќуќшиносї дар факултети њуќуќ-
шиносии ДМТ њамасола адабиёти 

и л -
м и и 

њ у ќ у ќ ш и -
носї дар самтњои гуногун 
мавриди тањќиќот ќарор дода шуда, 
дар шакли маќолањои илмї-ом-
мавї, монографияњо, китобњои дар-
сї, воситањои таълимї, дастурњои 
таълимию методї ба донишљуён 
пешнињод карда мешаванд, ки ин 
раванд аз як тараф ба дарки њама-
тарафаи илмњои њуќуќшиносї аз 
љониби донишљўён мусоидат на-
муда, аз тарафи дигар ба рушди ил-
мњои њуќуќшиносии кишвар овар-
да мерасонад. Аксарияти устодон 
хатмкардаи њамин факултет буда, 
дар самтњои алоњидаи илми њуќуќ-
шиносї соњибтаљриба мебошанд, 
ќисме аз устодон дорои мактаби 
илмии худ низ мебошанд, ки аз 
љониби чунин устодон таълим до-
дани донишљў бешак ба рушди 
донишњои назариявї, ќобилияти 
касбиву малака ва васеъ гардидани 
љањонбинии њуќуќии онњо кўмаки 
беандоза менамояд. Омилњои зи-
кршуда дар маљмўъ, боиси он гар-
дидааст, ки дар факултет њуќуќ-
шиносони соњибтаљриба, дониш-
манд ва болаёќат ба камол расад ва 
дар маќомоти њокимияти давлатї, 
махсусан маќомоти њифзи њуќуќ  
донишманду болаёќат будани до-
нишљўёни факултети мазкурро 
дарк намуда, барои ба кор ќабул 
намудани онњо омода мебошанд.  
Агар ба њайати кадрии маќомоти 
њифзи њуќуќ назар афканем аён аст, 
ки аксарияти кадрњои ин сохторњо 
дастпарвари факултети њуќуќши-
носии ДМТ мебошанд, ин аз он гу-
воњ аз он аст, ки мутахассисони дар 
факултет омодакардашуда љавобгў 
ба талаботи бозори мењнат мебо-
шанд ва факултети њуќуќшиносии 
ДМТ таъиноти дигари асосии худ 
– таъмини маќомотњои давлатї 
ба кадрњои баландихтисоси соњаи 
њуќуќшиносиро дар сатњи ќонеъку-
нанда иљро намуда истодааст.

Асоснокии илмии санадњои 
меъёрии њуќуќї (илмият) яке аз 
принсипњои асосї дар фаъолияти 
њуќуќэљодкунї мањсуб меёбад. Бо 
маќсади таъмини принсипи маз-
кур дар раванди тањияи санадњои 
меъёрии њуќуќї њайати васеи усто-
дони соњибтаљрибаи факултет ба 
тайёр  намудани лоињањои санадњои 
меъёрии њуќуќї љалб карда меша-
ванд. 

ДУРНАМОИ 
ИНКИШОФИ 
ЌОНУНГУЗОРИИ
КИШВАР
Њамчунин устодони факултет на 

танњо ба тайёр намудани лоињањои 
санадњои меъёрии њуќуќї, балки 
њангоми тањияи барномањо, стра-
тегияњо ва консепсияњои соњавї 
низ љалб карда мешаванд. Раван-
ди љалби доираи васеи устодон дар 
тањияи лоињањои санадњои њуќуќї 
шањодати он мебошад, ки факул-
тети њуќуќшиносии ДМТ дар сам-
ти муайян намудани дурнамои 
инкишофи ќонунгузории кишвар 
сањмгузор мебошад.

Иштирок дар шарњу тавзењи маз-
мун ва муњтавои санадњои меъёрии 
њуќуќї ва тағйироту иловањое, ки 
ба онњо воридкардуша самти дига-
ри самараноки факултети њуќуќши-
носии ДМТ ба њисоб меравад. Дар 
факултети њуќуќшиносї њамасола 
ќисме аз санадњои меъёрии њуќуќии 
кишвар мавриди тафсирњои илмї, 
илмию оммавї ва амалї ќарор дода 
мешаванд, ки ин раванд ба татбиќи 
дурусти санадњои тафсиршуда ва 
аз љониби шањрвандон дарки воќе-
ии мазмуну моњияти муќаррароти 
ин санадњо мусоидат менамояд. 
Њамчунин устодони факултет дар 
шарњу тавзењи тағйиру иловањое, ки 
ба санадњои ќонунгузории кишвар 
ворид карда мешаванд, иштироки 
фаъолона доранд. Аз љумла, соли 
2016 бо маќсади дарки мазмуни 
воќеї ва маќсадњои ворид наму-
дани тағйиру иловањо ба Консти-
тутсия аз љониби њайати устодон 
гурўњи корї ташкил карда шуда, 
дар шањру ноњияњои кишвар ин 
тағйироту иловањо маънидод кар-
да шуданд. Ќайд кардан бамаврид 
аст, ки њамасола бо маќсади шарњи 
нуктањои Паёми Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил-
лат аз њайати устодони факултет 
гурўњи корї ташкил карда шуда, 
дар якљоягї бо кормандони маќо-
моти давлатї дар шањру ноњияњои 
кишвар чорабинињои тавзењотї гу-
заронида мешавад.
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КАФЕДРАИ ЗАБОНЊОИ ХОРИЉЇ:

Пешвои миллат ба ташаккулёбии 
салоњияти касбии байнифарњангии 
љавонон таваљљуњи хоса зоњир на-
муда, дар робита бо ин Барномаи 
давлатии омўзиши забонњои русї ва 
англисї дар Љумњурии Тољикистон 
ќабул ва љорї гардидааст. Ба хотири 
рафъи норасоии кадрњои баландих-
тисоси забондони соњаи њуќуќши-
носї, вусъати робитањои байналми-
лалї, раќобатпазир будан дар бозо-
ри љањонии мењнат зарурати таъсис 
додани кафедраи забонњои хориљї 
дар назди факултети њуќуќшиносї 
ба миён омад. Бо ин маќсад моњи 
июни соли 1999 кафедраи забонњои 
хориљї ба фаъолият шурўъ намуд, 
ки ин амр бо дастуру њидояти Пе-
швои муаззами миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, раёсати дониш-
гоњ ва сањми бевоситаи собиќ декани 
факултети њуќуќшиносї, академик 
Мањмудзода Мањкам Аъзам амалї 
гардид. Нахустин мудири кафедраи 
забонњои хориљии факултети њуќуќ-
шиносї дотсент Бобоева Мављу-
да Тоњировна буданд. Муаллима аз 
соли 1999 то соли 2012 роњбарии ка-
федраро ба уњда доштанд. Њангоми 
ташкилёбии кафедра таълими за-
бонњои хориљї дар факултет бо чор 
забон-англисї, олмонї, фаронсавї 
ва лотинї ба роњ монда шуда буд. 
Дар кафедраи мазкур аввалин омўз-
горону пажўњишгарон, аз ќабили 
дотсент Абирова Ирина Њамроевна 
аз забони олмонї, Ќурбонова Лола 
Усмоновна аз забонњои фаронсавї 
ва лотинї, Афзалї Мањбуба Камо-
ловна аз забони англисї, Шоинбе-
ков Одинабек аз забони англисї, 
Зайниддинов Саид Фатњиддинович 
аз забони англисї, ассистентон Рас-
улов Абдусаллоњ аз забони англисї 
ва Наљмиддинова Гулбањор аз забо-
ни олмонї ба донишљўёни факул-
тети њуќуќшиносї дарс мегуфтанд. 
Соли 2002 дар кафедра забони арабї 
њамчун забони дуюми омўзиш дар 
шуъбаи њуќуќи байналмилалї ба роњ 

монда шуд. Дар ин давра бо сабаби 
зиёд шудани соатњои дарсї як зум-
ра устодон, аз ќабили Назарова З.А. 
(забони англисї), Шарифова З.А. 
(забони олмонї), Ахмедова Њ.А. (за-
бони англисї), Газиева Х.Х. (забони 
фаронсавї), Иномова М. ва Зокиров 
Б. (забони арабї) ба сифати омўз-
горони штатї ба кор ќабул шуданд. 
Устодони кафедра пайваста дар ба-
ланд бардоштани маърифати савод-
нокии донишљўён чорањои заруриро 
меандешиданд ва ба усули таълими 
забонњои хориљї бештар таваљљуњ 
зоњир менамуданд. Устодони кафе-
дра љињати дуруст ба роњ мондани 
таълими забонњои хориљї як ќатор 
барномањо ва васоиту дастурњои таъ-
лимиро тањия намуданд. Њамзамон 
бо роњбарии мудири кафедра, дот-
сент Бобоева М.Т. конференсияњои 
байналмилалї бо иштироки сафири 
ЉФО, намояндагони ташкилотњои 
бонуфуз, олимони донишгоњњои 
љумњурї мунтазам баргузор мегаш-
танд. Дар ин муддат устодони кафе-
дра, аз ќабили Афзалї М.К., Наза-
рова З.А. ва Газиева Х.Х. рисолањои 
номзадии худро бомуваффаќият ди-
фоъ намуданд. Баъди ба имзо рас-
идани Созишнома оид ба њамкорї 
байни ДМТ ва Маркази Конфутсий 
дар кафедра омўзиши забони чи-
ної њамчун забони дуюми хориљї 
барои донишљўёни шуъбаи њуќуќи 
байналмилалї ба роњ монда шуд. 
Солњои 2012-2013 роњбарии кафе-
драро дотсент Бекмуродов Миралї 
Мањмадалиевич ба уњда дошт. Со-
биќ проректори ДМТ оид ба муно-
сибатњои байналмилалї бештар ба 
таќвият додани муоширати комму-
никативии донишљўён диќќати хос 
зоњир намуда, кори илмї-тањќиќо-
тии устодони кафедраро ба ин самт 
равона намуд. Солњои 2013-2016 ба 
њайси мудири кафедраи забонњои 
хориљї дотсент Салоњиддинов Во-
сиф Юсуфалиевич таъин гардид. 
Дар ин давра омўзгорон Наврўзов 

Љ. аз забони англисї, Назарова М. 
аз забони фаронсавї, Рањмонзода 
Н. аз забони арабї, Чао Чи Мэй 
аз забони чиної, Исмоилзода Э. аз 
забони англисї ба сифати омўзгоро-
ни соатбайъ ва њамкор дар кафедра 
фаъолият намуданд. Аз соли 2017 
инљониб вазифаи мудири кафедраи 
забонњои хориљї ба зиммаи номзади 
илмњои филологї, дотсент Назаро-
ва Заррина Абдуњамидовна вогузор 
гардид. Бо маќсади татбиќ наму-
дани «Барномаи давлатии такмили 
таълим ва омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2015-2020», ки бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 3-юми июли соли 2014 ба 
тасвиб расидааст, муаллима кўшишу 
ѓайрати хешро бањри рушди минбаъ-
даи кафедра дар самти илму таълим 
ва баланд бардоштани маърифати 
забондонии муњассилини факулте-
ти мазкур равона намуда, таълими 
забонњои хориљиро тавассути исти-
фодаи технологияи муосир ва ба-
ланд бардоштани салоњияти касбии 
њуќуќшиносони оянда бо маќсади 
раќобатпазир будан ба бозори љањо-
нии мењнат диќќати махсус зоњир 
менамоянд. 

Њамзамон кори илмї-тадќиќо-
тии устодони кафедра низ ба мавзўи 
«Муосиргардонии тањсилоти касбию 
самтї дар шароити низоми кредитї» 
равона карда шудааст, ки роњбарии 
онро мудири кафедра н.и.ф., дотсент 
Назарова З.А. ба уњда доранд. Бо та-
шаббуси мудири кафедра тамоми 
барномањои кориву таълимии кафе-
дра аз нав тањия карда шуда, усул ва 
раванди таълими забонњои хориљї 
таљдиди назар шуд.  Дар давоми ду 
соли охир тамоми устодони штатии 
кафедра дар Донишкадаи такмили 
ихтисос курсњои пурраи тањсилро бо 
равияњои забономўзї, технологияи 
муосир, низоми кредитї ва тањси-
лоти фосилавї гузашта, наќшањои 
илмї-таълимиро иљро намуданд.  
Устодони кафедра дар давраи фаъо-
лияти хеш дар донишгоњу донишка-
дањои кишварњои ИДМ – шањрњои 
Москва, Санкт-Петербург, Тошканд 
ва давлатњои дигари олам, чун Ол-
мон, Австрия, Белгия, Голландия, 
Туркия, Хитой, Испания, Фаронса, 
Њиндустон ва ѓайра сафар намуда, 
такмили ихтисос намуданд. Дар ин 
давра н.и.ф., дотсент Ќарахонов 
М.С. аз забони олмонї (2016-2018), 
Сафаров Њ.С. аз забони фаронсавї, 

Рањмонзода Н.Д. аз забони арабї 
ба њайси омўзгорони штатї, Ли Сю 
Шиа аз забони англисї ба сифати 
њамкор ва Ашўрова М. њамчун ла-
боранти кафедра (2017-2019) ба кор 
љалб шуданд.

Омўзгорони кафедра пайваста 
дар конференсияњои байналмилали-
ву љумњуриявї, коллоквиумњо, тре-
нингњо, семинарњои ДМТ ва дигар 
донишгоњњои кишвар бо маърўзањои 
илмї баромад карда, худ низ ташаб-
бускори гузаронидани конферен-
сияњои илмї, мизњои мудаввар ва 
семинарњо дар факултет мебошанд. 
Дар заминаи кафедра дар 20 соли 
фаъолият 3 конференсияи байнал-
милалї, 7 конференсияи љумњу-
риявї ва донишгоњї, 6 семинар ва 
мизњои мудаввар баргузор гардида-
аст. Устодони кафедра љињати ба-
ланд бардоштани сатњи дониши за-
бономўзии шогирдон, бењтар наму-
дани сифати таълими забонњои хо-
риљї дар факултет, тарбия намудани 
кадрњои баландихтисоси забондони 
соњаи њуќуќшиносї дар заминаи 
дастуру супоришњое, ки аз Паёми 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии кишвар 
бармеояд, мунтазам ба корњои ил-
мию методї машѓуланд. Ба ќалами 
онњо 1 монография, 3 китоби дар-
сї, 12 васоити таълимию методї, 3 
фарњанги дузабонаю сезабона, 28 
барномаи таълимї вобаста ба ихти-
сосњои алоњида, 562 маќолаи илми-
ву оммавї ва фишурда мансубанд. 
Аз љумлаи онњо васоити таълимї аз 

Назарова З.А. 
– н.и.ф. дотсент

Бобоева М.Т. 
– н.и.ф. дотсент

Афзалї М.К. 
– н.и.п. дотсент

Газиева Њ.Х. 
– н.и.п. дотсент

Рањмонзода Н.Д.
– ассистент

Забон њамгироии бевоситаи тамаддунњо ва фарњангњо 
мебошад. Мањз тавассути забондонї шахс метавонад 

дар замони пешрафти илму технологияи муосир бо шарикони 
хориљии худ гуфтугў кунад, шартномањо ба имзо расонад ва 
дигар корњои давлатию тиљоратиро анљом дињад. Бесабаб 
нест, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба омўзиши забонњои хориљї 
диќќати махсус дода, дар паёмњо ва суханронињои худ доимо 
ин нуктаро таъкид менамоянд.
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20 СОЛИ ТАШАККУЛ ВА ТАЊАВВУЛОТ

фанни забони англисї “English for 
law students” (мураттибон Афзалї 
М.К., Назарова З.А., Шоинбеков 
О.); васоити таълимї барои до-
нишљўёни шуъбаи ѓоибона “Test 
training exercises and special texts on 
English” (мураттибон Афзалї М.К., 
Назарова З.А., Шоинбеков О.); ки-
тоби таълимї аз фанни забони арабї 
“Бо забони арабї менависем ва гуф-

тугў мекунем” (муаллифон Исмо-
илзода С., Рањмонзода Н.); васоити 
таълимии “Individual work for law 
students” (мураттиб Назарова З.А.); 
Маљмўаи саволномањои санљишї-
тестї аз фанни забони англисї 
“Test yourself” (мураттиб Назарова 
З.А.); “Луѓати мухтасари истилоњо-
ти њуќуќї” (мураттибон Зайниддинов 
С.Ф., Ахмедова Њ.А.); “Фарњанги ан-
глисї-русїтољикї” (мураттибон Шо-
инбеков О., Зайниддинов С., Афзалї 
М.К. ва диг.); “Фарњанги вожањои 
истилоњоти њуќуќии олмонї-тољи-
кї” (мураттиб Бобоева М.Т.); кито-
би таълимї аз фанни забони англисї 
барои донишљўёни шуъбаи њуќуќи 
байналмилалї «We study Law» (муал-
лифон Назарова З.А., Афзалї М.К., 
Шоинбеков О.); ду дастури таълимї 
бо забони фаронсавї (мураттиб Гази-
ева Х.Х.); барномаи таълимї аз фанни 
“Кишваршиносї” (муаллифон Бобо-
ева М.Т., Назарова З.А.); барномаи 
таълимї барои шуъбаи  њуќуќи бай-
налмилалї (муаллифон Афзалї М.К., 
Бобоева М.Т.) ва дигар барномањои 
корї ва таълимиро аз забонњои ан-
глисї, олмонї, фаронсавї ва арабї 
метавон номбар кард.

Ба хотири бењдошти тарбияи 

фарњангї ва илмии донишљўён дар 
кафедра сараввал мањфили “Забон 
донї-љањон донї” амал мекард ва 
аз моњи сентябри соли 2017 инљо-
ниб мањфил ба унвони “Today’s 
reader –Tomorrow’s leader” таѓйир 
дода шуд, ки роњбарии мањфилро 
дотсент Афзалї М.К. ба уњда до-
рад. Маќсад аз ташкил намудани 
мањфил, пеш аз њама, инкишофи 
нутќи шифоњии донишљўён, омўзи-
ши забони хориљї бо усули муќои-
савї, муќоисаи соњањои мухталифи 
њуќуќшиносї дар забонњои тољикї 
ва англисї, истилоњшиносї, ин-
чунин усулњои муосири тарљумаи 
истилоњоти њуќуќи дипломатї ва 
технологияи муосир дар омўзиши 
забонњои хориљї мањсуб меёбад. Аз 
моњи сентябри соли 2018 мањфили 
илмии донишљўён моње чор маро-
тиба бо панљ забон (англисї, ол-
монї, фаронсавї, арабї ва хитої) 
доир мегардад. Ба хотири тарбияи 
насли љавон дар рўњияи худшиносии 
миллї ва баланд бардоштани њисси 
мењанпарастии донишљўён устодо-
ни кафедра мунтазам чорабинињои 
тарбиявї ва фарњангиву фароѓатї ба 
муносибати иди Наврўз (21 март), 
Рўзи Модар (8 март), иди Ѓалаба 

(9 май), Рўзи забони давлатї (5 ок-
тябр), Рўзи Конститутсия (6 ноябр), 
Рўзи Президент (16 ноябр), “Њафтаи 
забонњои хориљї” ва дарсњои кушод 
мегузаронанд.  Кафедраи забонњои 
хориљї бо Маркази таълимии «Бох-
тар», Маркази таълимии Конфутсий 
ва Хадамоти олмонї оид ба њамко-
рии илмї (ДААД) њамкории зич до-
рад. Њамасола устодони кафедра дар 
анљумани омўзгорони забонњои ол-
монї ва фаронсавї ширкат варзида, 
усулњои муосири таълими забонњои 
хориљиро омўхта, дар дарсњои хеш 
истифода мебаранд. Донишљўёни 
курси дуюми шуъбаи њуќуќи байнал-
милалї низ таљрибаи забономўзии 
худро бо намояндагони баландихти-
соси марказњои номбаршуда такмил 
медињанд. Омўзгорони кафедра бо 
устодони кафедрањои тахассусии фа-
култет њамкорї намуда, ба онњо дар 
навиштан ва тарљумаи китобу маќо-
лањо бо забони англисї кумак мерасо-
нанд. Боиси ифтихору сарфарозист, 
ки имсол дар баробари таљлили 70-со-
лагии факултет ба таъсиси кафедраи 
забонњои хориљї 20 сол пур мешавад. 
Дар ин давраи кутоњи таърихї кафе-
драи мазкур дар тайёр намудани му-
тахассисони баландихтисоси лаёќат-
манду забондони соњаи њуќуќшиносї 
наќши муассир дорад. Дањњо хатмкар-
дагони факултет – донандагони за-
бонњои хориљї, ки дар раванди тањсил 
дар заминаи кафедра забонњои хо-
риљиро омўхтаанд ва такмил додаанд, 
айни замон дар вазорату идорањои 
давлатї, созмонњои байналмилалї 
ва донишгоњњои кишварњои хориљї 
кору фаъолият намуда, обрўю нуфу-
зи факултетро боло бардоштаанд, аз 
ќабили Манучењр Мањмудов, Љовид 
Ибодов, Аслиддин Ѓафуров, Рухшо-
на Рўзиева (Вазорати корњои хориљї), 
Заррина Додољонова (ИМА), Фирўз 
Орзузода (Љопон), Дилшод Азимов 
(Олмон), Љањонгир Ахмедов (Олмон), 
Мустафо Мамадназаров (ИМА), 
Тањмина Каримова (Голландия), 
Иброњим Њалимов (ИМА), Манучењр 
Ќудратов (Донишгоњи Регенсбурги 
Олмон), Бањодур Шарифов (Сафора-
ти Тољикистон дар Ќоњира) ва ди-
гарон. Таљлили 70-умин солгарди 
факултети њуќуќшиносї ва 20-со-
лагии кафедраи забонњои хориљиро 
ба тамоми омўзгорону кормандон ва 
донишљўёни факултет муборакбод 
мегўем.

 Тањияи  
НАЗАРОВА З.А.

Њамроева Љ.
– лаборант

Шарифова З.А. 
– н.и.ф. муаллими калон

Зайниддинов С.С. 
– муаллими калон

Сафаров Њ.С. 
– ассистент

Шоинбеков О.
 – муаллими калон
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70-СОЛАГИИ ФАКУЛТЕТ

ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИНОСЇ – 
БОРГОЊИ ИЛМ ВА МАЪРИФАТ

Мадина 
МАЊМАДНАЗАРОВА

донишљўи соли 3

Бо ба даст овардани Истиќлолияти давлатї дар 
кишвари азизамон тамоми соњањои њаёти љамъи-
ятиву давлатї бо суръати баланд рушд ёфта, ба 
зинањои нави тараќќиёти худ расиданд. Соњаи илм 
ва маорифи кишвар аз љумлаи онњо мањсуб меёбад.

Донишгоњи миллии 
Тољикистон дар рушди илми 
кишвар ва пешравии он наќ-
ши созгор дошта, аз замо-
ни таъсис то кунун њазорњо 
кадрњоеро тарбия ва ба воя 
расонидааст, ки имрўз дар 
вазифањои баланди давлатї 
кору фаъолият намуда исто-
даанд.

Факултети њуќуќшиносї 
њамчун боргоњи муќаддаси 
илму маърифат аз замони 
таъсис, яъне аз соли 1949 
то кунун дар густариш ёф-
тани илми њуќуќшиносии 
кишвар, таъмини тартибо-
ти љамъиятї ва мустањкам 
намудани асосњои сохтори 

конститутсионї наќши бо-
ризро иљро намуда, њазорњо 
мутахассисони соњибтаљри-
баву ватандўстро тарбия на-
мудааст. Имрўз аз замони 
таъсиси ин боргоњи хирад 70 
сол сипарї мешавад. 

  
70 СОЛИ ПУР АЗ
КОМЁБИВУ 
МУВАФФАЌИЯТ

Хушбахтона, ин љаш-
ни муборак ва хотирмон ба 
даврони донишљўии мо ља-
вонони хуштолеъ мувофиќ 
омадааст.

Воќеан, ин љашн ањами-

яти муњимми таърихї дорад. 
Зеро он нуќтаи пайванди 
дирўзу имрўз аст. Ёди пу-
рифтихори гузашта моро ба 
сўи худшиносї бурда, ба љу-
стуљўи роњњои нав ба нави 
инкишофи тараќќиёт њидоят 
менамояд.

Дар тули 70 сол  факул-
тети њуќуќшиносї аз як таъ-
лимгоњи хурд ба факултети 
хеле калону бонуфуз табдил 
ёфтааст, ки алњол он манбаи 
асосии омода намудани мута-
хассисони баландтаљриба дар 
соњаи њифзи њуќуќ ва касби 
њуќуќшиносї мањсуб меёбад. 

ИФТИХОР АЗ 
ДОНИШЉЎИ 
ФАКУЛТЕТ БУДАН

Боиси ифтихор ва сарба-
ландист, ки тањсил намудан 
дар чунин таълимгоњи бузур-
гу пуршараф ва донишљўи 

факултети њуќуќшиносї бу-
дан барои мо љавонони нек-
бахт муяссар гардидааст. Ва 
моро мебояд, ки сазовори 
номи дастпарварони факул-
тет бошем. Зеро дар оянда 
унвони «њуќуќшинос»-ро 
мегирем. Њуќуќшинос будан 
дар љомеаи муосир шарафи 
бузург аст ва дар навбати худ 
масъулияти баландро талаб 
мекунад. Вазифаи асосии 
њуќуќшиносон сараввал ин 
хизмати содиќонаву софди-
лона ба манфиати давлат ва 
халќ, инчунин таъмини ќо-
нуният ва тартиботи њуќуќї 
дар љомеа мебошад, ки ба 
принсипњои адолат, инсон-
дўстї ва демократизм асос 
ёфтааст.

ЊУЌУЌШИНОС
БУДАН ШАРАФИ
БУЗУРГ АСТ

Муњимтарин сарвати 
факултет омўзгорони он 
мебошанд, ки онњо њамарў-
за ба таълиму тарбияи мо 
шогирдон машғуланд. Мо 
донишљўёнро мебояд ба 
ќадри зањмату мењнатњои  
шабонарўзии чунин усто-
дони донишманду пор-
сои худ бирасем ва аз онњо 
таълиму тарбияи њуќуќї 
ва сиру асрори касбиро 
омўзем. Зеро онњо чароғи 
илму маърифат дар ќал-
би мо меафрўзанд ва мояи 
ифтихори факултет мебо-
шанд. Устодони факултет 
тамоми њастии худро бањри 
он сафарбар намудаанд, 
ки ба шогирдон самимо-
на ва сидќан дарс бигўянд, 
то онњо дар оянда ба на-
фъи давлату миллати тољик 

хизмат намоянд. Мо до-
нишљўён ваъда медињем, 
ки зањмату талошњои усто-
дони азизи худро пос нигоњ 
медорем ва пайваста талош 
менамоем, ки бо бањои хубу 
аъло тањсил намоем ва дар 
оянда ба манфиати миллати 
худ кореро анљом дињем.

Њамин тариќ,  факулте-
ти њуќуќшиносї маркази 
асосии тайёр намудани ка-
дрњои баландихтисоси соњаи 
њуќуќ барои тамоми маќо-
моти њифзи њуќуќ ва дигар 
сохторњои давлатию љамъи-
ятї ба шумор рафта, дар пе-
шрафти љомеаи њуќуќбунёди 
Тољикистон сањми арзанда 
мегузорад.

Аз фурсати муносиб исти-
фода намуда њамаи устодон, 
донишљўён ва дастпарваро-
ни факултети њуќуќшиноси-
ро ба љашни пуршукўњи 70-
умин солгарди таъсисёбии 
факултети њуќуќшиносии 
ДМТ сидќан табрику му-
боракбод гуфта, барояшон 
бурдборию пирўзињо ва на-
кўтарин накўињои рўзгорро 
таманно дорам. 

Бањри дуруст ба роњ мон-
дани раванди таълим дар 
сохтори муассисањои тањси-
лоти олї бахши дафтардорї 
ташкил карда мешавад. Дар 
факултети њуќуќшиносї 
бахши дафтардорї фаъолия-
ти худро дар шуъбаи рўзонаи 
ихтисоси 24010200-њуќуќ-

шинос, шуъбаи рўзонаи их-
тисоси муносибатњои бай-
налхалќї (њуќуќ) ва низоми 
тањсилоти кредитї, шуъбаи 
ѓоибона (фосилавї) ва шуъ-
баи ѓоибонаи маълумоти ду-
юми олї муташаккилона ба 
роњ мондааст. Масъулияти 
пешбарии корњои дафтар-

дориро дар шуъбаи рўзонаи 
ихтисоси 24010200-њуќуќ-
шинос шахсони зерин ба 
уњда доранд: Ќурбонов Сай-
фиддин Насриддинович – 
котиби садорати факултети 
њуќуќшиносї, Ќаноатова 
Фарангис Муњаммадов-
на – танзимгари факултети 

њуќуќшиносї, Холова Фа-
рида Султонљоновна – тан-
зимгари факултети њуќуќ-
шиносї;. 

Масъули пешбари корњои 
дафтардорї дар шуъбаи рў-
зонаи ихтисоси муноси-
батњои байналхалќї (њуќуќ) 
ва низоми тањсилоти кре-

дитї ба уњдаи Давлатќада-
мова Омина вогузор гарди-
дааст. Дар шуъбаи ѓоибона 
(фосилавї) ва шуъбаи ѓои-
бонаи маълумоти дуюми олї 
корњои дафтардорї ба зимаи 
Бобоќулова Гулнора ва Ша-
рипова Валамат гузошта шу-
дааст.

БАХШИ  ДАФТАРДОРЇ
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ТАНЗИМИ ЊУЌУЌИИ ИНТЕРНЕТ ЃАЙРИИМКОН АСТ

Фируз СУЛАЙМОНОВ 
дотсенти кафедраи 

њуќуќи байналмилалї

Дар Форуми 5-уми волоияти ќо-
нун, ки санаи 1-уми ноябри соли 
2019 дар шањри Душанбе баргузор 
гардид, яке аз масъалањое, ки дар 
гуруњи корї оид ба ќонунгузории 
гражданї ва соњибкорї мавриди 
баррасї ќарор гирифт, ин масъалаи 
танзими њуќуќии интернет буд.   

Масъалаи танзими њуќуќии ин-
тернет, дар замони муосир дар бай-
ни мутахассисон борњо мавриди бар-
расї ќарор гирифта, мутаассифона 
на њама ваќт вобаста ба он хулосањои 
дуруст пешнињод карда мешаванд.

Ќобили зикр аст, ки имрўз ин-
тернет яке аз воситањои дастрасї 
ба иттилоот байни ањолї эътироф 
карда шуда, технологияи муосир низ 
фаъолияти худро мањз дар асоси пай-
васт будани онњо ба интернет амалї 
менамояд. Бо ин назардошт, баъзе 
аз мутахассисон дар он нуќтаи назар 
мебошанд, ки интернет бояд маври-
ди танзими њуќуќї ќарор гирад. 

Маълум аст, ки њуќуќ танзимгари 
муносибатњои љамъиятии гуногун 
буда, ин муносибатњо байни субъек-
тони дахлдор ба миён меоянд. Му-
носибатњои мазкури љамъиятї дар 
байни субъектон дар љойњои гуногун 
ба миён омада, ќонунгузорї мањз во-
баста ба хусусияти ин муносибат ва 
хусусияти вазъи њуќуќии субъектон-
иштирокчиёни ин муносибат, му-
носибатњои мазкурро ба танзим ме-

дарорад. Пас, барои ќонун муноси-
бати љамъиятї мањз бо хусусиятњои 
худ ва вазъи њуќуќии субъектони он 
«шавќовар» буда, љойи ба вуљуд ома-
дани ин муносибатњо ягон таъсире 
барои љараёни танзими он надорад. 

Бо ибораи дигар, масалан шарт-
номаи хариду фурўш, ки яке аз му-
носибатњои молу мулкии васеъпањн-
гардида эътироф карда мешавад, 
новобаста аз баста шудани он дар 
маѓоза, бозор, манзили истиќоматї, 
бинои корї, дохили наќлиёт ягон 
хусусиятро аз лињози танзими худ 
пайдо намекунад. Аз љумла, чунин 
шартнома бо воситаи истифодаи ин-
тернет низ баста шуда бошад, ягон 
хусусияти хосро пайдо накарда, бо 
монанди дигар њазорњо шартномаи 
хариду фурўш ба таври умумї аз љо-
ниби Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон ба танзим дароварда 
мешавад.  

Аммо, мутаассифона аз љониби 
як ќатор мутахассисон фикру аќи-
даи ѓалат пешнињод карда мешавад, 
ки Интернет дорои хусусияти худ 
буда, гўё муносибатњои дар он ба 
миён меомада, як ќатор хусусиятњо-
ро пайдо менамоянд. 

1. Интернет чист? Интернет, агар 
ба таври умумї ба ин мафњум бањо 
дода шавад, ин фазое мебошад, ки дар 
он иттилооти гуногун оид ба масоили 
мухталиф мављуд буда, субъектон бо 
истифода аз он, яъне интернет, ин ё он 
манфиати худро вобаста ба дастрасї 
ба ин ё он маълумот ќонеъ мегардо-
нанд. Пас, интернет фазои иттилоо-
тї буда, ба он субъектон дастрасиро 
пайдо мекунанд. Тасаввур намоед, ки 
Шумо ба як фазои беканоре, ки он 
аз иттилооти гуногун пур аст, ворид 
гардида, иттилооти ба худ заруриро 
љустуљў ва пайдо менамоед. 

Дар ин фазои беканор молњои 
гуногун, хизматрасонињои гуно-

нун, натиљаи корњои гуногун, дар 
њолатњои муайян – мутаассифона 
ба таври ѓайриќонунї (масалан, бо 
вайрон кардани њуќуќи муаллифї), 
пешнињод карда мешаванд. Пас, бо 
назардошти ин воќеият, саволе ба 
миён меоянд, ки дар ин фазои бе-
канор ќонун бояд чиро ба танзим 
дарорад? Кадом муносибатњоро бояд 
ќонунгузорї танзим карда, њуќуќ 
ва уњдадорињои кадом субъектонро 
бояд муќаррар намояд? 

Посух ба ин саволњо чунин аст 
– ќонун имконияти танзими ин 
муносибатњоро надорад, зеро бо 
муќаррар намудани меъёрњои гуно-
гун аз љониби давлат ин меъёрњо аз 
љониби он субъектоне, ки ќаламра-
ви давлати ин ќонунро ќабул карда, 
иљро карда мешаванд, аммо бештари 
дигар субъектоне, ки дар ќаламра-
ви ин давлат ќарор надоранд, онро 
иљро намекунанд, Пас, дар ин њо-
лат моњияти меъёри њуќуќ, аз љумла 
хусусияти умумињатмї будани он, 
амалї карда намешавад. 

Масалан, имрўзњо яке аз масъа-
лањое, ки дар байни њуќуќшиносон 
мавриди баррасї ќарор гирифта-
аст, ин њимояи њуќуќњои моликияти 
зењнї дар интернет мебошад. Ново-
баста ба он, ки дар санадњои њуќуќии 
байналмилалї ва ќонунгузории мил-
лии ќариб тамоми давлатњо масъалаи 
њимояи њуќуќњои моликияти зењнї 

мавриди танзим ќарор гирифта, њат-
то бештари давлатњо барои вайрон 
намудани ин њуќуќњо љавобгарии љи-
ноятиро муќаррар карда бошанд њам, 
аммо дар интернет (фазои беканор) 
то ба њол масоили ба таври дахлдор 
њимоя кардани њуќуќњои моликияти 
зењнї пурра њалли худро наёфтааст. 
Пас, маълум карда мешавад, ки ин-
тернет танзим карда намешавад, бо 
ибораи дигар имкони объективии 
танзими он вуљуд надорад.

Мутаассифона он шахсоне, ки 
пешнињоди танзим карда шудани 
интернетро дастгирї менамоянд, 
худи интернет (фазо) ва дастрасї ба 
онро аз љониби субъектон омехта 
менамоянд.

 
2. Дастрасї ба интернет ин им-

конияти аз љониби истифодабаран-
дагон дастрасї намудани иттилооти 
ба худ зарурї дар фазои интернет 
мебошад.  

Масъалаи мазкур, аллакай аз љо-
ниби ќонунгузории љорї ба таври 
дахлдор танзим карда шудааст. Аз 
љумла, дар Љумњурии Тољикистон 
масъалаи дастрасии интернет аз љо-
ниби Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон (аз љумла, дар ќисмати 
муќаррар намудани вазъи њуќуќии 
операторон ва провайдерони интер-
нет, бастани шартномаи дахлдор), 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи алоќаи барќї» (аз љумла, дар 
ќисмати муќаррар намудани вазъи 
њуќуќии операторон ва провайде-
рон, ваколати маќомоти давлатї дар 
соњаи алоќаи барќї), Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи иљозат-
номадињї ба баъзе намудњои фаъоли-
ят» (дар ќисмати гирифтани иљозат-
нома барои амалї намудани фаъоли-
ят дар соњаи алоќаи барќї), Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон (дар 
ќисмати андозбандии фаъолият дар 
соњаи алоќаи барќї) ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии гуногун мавриди 
танзим ќарор гирифта, дастрасї ба 
интернет, яъне муносибатњои байни 
субъектон – операторон (провайде-
рон) ва истифодабарандагони интер-
нетро, ба таври пурра ва дахлдор ба 
танзим медароранд.    

Бодя ќайд намуд, ки дастрасї 
ба интернет ин худ муносибати ља-
мъиятї мебошад, ки чун дигар му-
носибатњои љамъиятї аз унсурњои 

алоњида, аз љумла субъект ва объект 
иборат мебошад. 

Субъектони ин муносибат опера-
торон (провайдерон) ва истифода-
барандагон (муштариён) мебошанд. 
Операторон ва ё провайдерон ба си-
фати шахсони њуќуќї баромад на-
муда, дар асоси ќонун таъсис дода 
шуда, фаъолият менамоянд. Њарчан-
де, ки дар бештари њолат категори-
яи «оператор» ва «провайдер» якљоя 
истифода шуда, баробармаъно эъти-
роф карда мешавад, аммо моњиятан 
онњо фарќ дошта, вазъи њуќуќии гуно-
гунро доро мебошанд. Аз љумла, опе-
ратор дорои шабакаи мустаќил буда, 
иљозатномањои ин субъект дар соњаи 
алоќаи барќї хусусияти инфиродиро 
дорад. Провайдер бошад, субъекте 
мебошад, ки дорои шабакаи худ набу-
да, дар асоси шартнома аз операторон 
интернетро харидорї намуда, барои 
муштариёни худ пешнињод менамояд. 
Аз ин љо, иљозатномањои провайдерон 

хусусияти умумиро доро мебошад. 
Истифодабарандагон – мушта-

риён ин шахсони воќеї ва њуќуќие 
мебошанд, ки барои ќонеъ намудани 
манфиатњои худ оид ба дастрасї ба 
интернет, бо операторон ва провайде-
рон шартномаи дахлдорро ба расми-
ят медароранд. Бояд дарљ намуд, ки 
пешнињоди дастрасї ба Интернет худ 
ба сифати хизматрасонї буда, опера-
торон ба муштариёни худ мањз хизма-
трасониро пешнињод менамоянд. 

Аз ин лињоз, операторон ва про-
вайдерон мањз барои сифати хизма-
трасонї, яъне дастрасї ба интернет 
масъул буда, ба мазмун ва моњияти 
сомона ё он амалњое, ки муштарї баъ-

ди дастрасї ба интернет содир ме-
намоянд, масъул намебошанд. Маса-
лан, муштарї дар асоси шартнома бо 
оператор ба интернет дастрас гардида, 
як ќатор амалњоеро содир менамояд, 
ки ба поймол шудан њуќуќњои муал-
лифии субъекти дигар оварда мера-
сонад. Дар ин њолат, муштарие, ки 
њуќуќи дигар субъектро поймол на-
мудааст, бояд ба љавобгарї љалб кар-
да шуда, оператор барои ин амалњо 
масъул нест.

3. Интернет-кодекс. Дигар масъа-
лае, ки дар ин чањорчўбаи мавзўи маз-
кур бояд баррасї гардад, ин масъалаи 
коркард ва ќабули ќонуни алоњида дар 
соњаи интернет ва ё ќабули Кодекси 
интернет мебошад. 

Дар боло ќайд намудем, ки интер-
нет (фазо) ба танзим дароварда наме-
шавад ва имкони объективии чунин 
танзим низ вуљуд надорад. Инчунин, 
масъалаи дастрасї ба интернет (му-
носибати љамъиятї) бошад, аз љониби 
санадњои меъёрии гуногун ба танзим 
дароварда шудааст. Пас, дар њоле, 
ки масъалаи мазкур мавриди танзим 
ќарор гирифта шуда бошад, њадаф аз 
ќабули ќонуни махсус ва ё Кодекси 
интернет дар чист?  Сад афсўс, ки та-
рафдорони аќидаи коркард ва ќабули 
чунин ќонун (кодекс) дар он нуќтаи 
назар мебошанд, ки гўё аз ќабули чу-
нин ќонун муносибатњои дарљгарди-
да инкишоф меёбанд. Инчунин, гўё, 
ќабули чунин ќонун дар танзими як 
ќатор муносибатњое, ки дар интернет 
ба миён меоянд ва њоло ба таври дах-
лдор танзим нашудаанд, сањми арза-
нда мегузорад. Албатта, чунин хаёлот 
нодуруст мебошад. Зеро, њамон тавре, 
ки ќайд кардем, муносибатњои дахл-
дори љамъиятї оид ба дастрасї ба ин-
тернет аллакай мавриди танзим ќарор 
гирифта, бинобар сабаби объективии 
мавриди танзим ќарор гирифта нашу-
дани интернет-фазо зарурияти ќабули 
чунин ќонун њам нест.     
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Constitution is a basic 
law of state and special 
legal act that has supreme 
legal effect inside the 
country. Constitution 
determines political, 
economic, cultural and 
legal system of state. It 
is constitutive document, 
which outlines the goals of 
state. 

 It should be noted that the 
Constitution is not a new term 
in constitutionalism science 
but it is appeared since ancient 
time. The first utilization the 
term of constitution relates 
to Rome empires. During 
that time, the kings adopt 
a document with a name of 
constitution that mean the 
order and decrees of kings in 
different issues. However, 
currently Constitution changes 
its appointment and by this 
term, we appreciate the 
supreme legal act that defines 
the rights, liberties, task and 
responsibilities of human, 
citizen and state. We cannot 
miss that the first constitution 
was adopted in USA on 7 
December of 1787 merely it 

was the first Constitution that 
defines the separation of power. 
With the passing of time, other 
Constitutions were adopted by 
different countries.

  We must point out that 
the Constitution is primordial 
legal norm act that stipulated 
the Base of Constitutional 
structure, The rights, liberties, 
tasks and responsibilities of 
human and citizen, Procedure 
for election of officials such as 
President, deputies, Procedure 
for the establishment and 
activity of law-enforcement 
agencies and other government 
bodies and so on.

The first Constitution in 
historical land of Tajikistan 
is adopted during existence 
of USSR when Tajikistan 
was one of the Union State. 
During that period Tajikistan, 
adopt its Constitution 4 
times (1929, 1931, 1937 and 
1978). Tajikistan adopt first 
Constitution when separate 
from USSR and became a 
self-standing Union state. Last 
other Constitutions Tajikistan 
adopt because demand of time.

After acquiring of 

independence, we adopt a 
new constitution that concern 
us as an Independent state. 
As we know, the Constitution 
of period of independence is 
adopted in 6 November of 
1994 by way of referendum that 
reflects the interests of people.  
We can’t miss that The main 
distinction of Constitution of 
1994 in contrast to Constitutions 
period of USSR is that it puts 
the interests of individuality 
in 1st place and after that the 
interests of society and state.

We must point out that no 
legal acts are dogmatic and in 
the course of time the state 
adopt new legal act and at the 
same time introduce changes 
and amendments to them that 
Constitution is no exception.

As we know to Constitution 
of 1994 our parliament, three 
times introduced changes 
and amendments. The first 
amendment was 26th of 
September of 1999 that it 
changes the name of parliament 
from Supreme Council (Шу-
рои Оли) to Supreme Assembly 
(Мачлиси Оли) and changed 
unicameral parliament into 

bicameral parliament. The 
second amendment was in 
22nd of June 2003 that changes 
the term of president from 5 
years into 7 years. The third 
amendment which is very 
useful and at the same time 
reinforced the constitutional 
structure and national and 
cultural advantages, it was 
introduced on 22nd of May 
of 2016. One of the biggest 
amendment was to give the 
status of The Founder of 
Peace and National Unity - 
The Leader of the Nation to 
current president his excellency 
Emomali Rahmon.

If we look to history with 
good sense we figure out that 
the only person who struggled 
against the enemies of nation, 
rescue the state from spillage 
and unite all Tajiks into one 
nation he was our beloved 
president his excellency 
Emomali Rahmon. Merely 
with desire and predicament 
of this prudence son of 
nation our country becoming 
more prosperity, beautiful, 
developing and improving.                 

In Conclusion, Constitution 

is presentation of state, 
determining the structure of 
society and state, protection of 
rights and interests of human, 
citizen and state. Merely because 
of generosity of Constitution, 
people work and study 
peacefully. With an opportune 
time, I want to congratulate all 
teachers and students in general 
every citizens of Tajikistan with 
this big day- 25th anniversary 
of adoption of Constitution of 
Republic of Tajikistan.

КОНСТИТУЦИЯ – СУДЬБОНОСНЫЙ 
ДОКУМЕНТ ТАДЖИКСКОГО НАРОДА

Конституция ока-
зывает огромное 

влияние на жизнь каждого 
человека. Поскольку она 
закрепляет систему его 
прав, свобод и обязаннос-
тей, а также гарантии их 
реализации. В Республики 
Таджикистан 25 лет назад, 
6 ноября 1994 года была 
принята путем всенарод-
ного референдума Консти-
туция как постоянный акт, 
рассчитанный на отдален-
ную перспективу. Приня-
тие Конституции принесло 
обществу стабильность в 
середине 90-х годов, ко-
торый является важным 
историческим результа-
том. Принятая путем ре-
ферендума Конституции 
РТ дала нам возможность 
построить новое, правовое, 
демократическое государ-
ство, в котором человек его 
права и свободы признают-
ся наивысшей ценностью.

В соответствии со статей 
10 Конституции РТ «Кон-
ституция Таджикистана 
обладает высшей юридиче-
ской силой, ее нормы име-
ют прямое действие. Зако-
ны и другие правовые акты, 
противоречащие Консти-
туции, не имеют юридиче-
ской силы. Государство и 
все его органы, должност-
ные лица, граждане и их 
объединения обязаны со-
блюдать и исполнять Кон-
ституцию и законы респу-
блики». Это положение в 
научной доктрине принято 
обозначать как принцип 
верховенства Конституции 
РТ. Верховенства Консти-
туции определяется тем, 
что она принята путем все-
народного референдума и 
выражает волю народа.

Принцип непосредст-
венного действия Консти-
туции означает, что любой 
человек имеет основания 
защищать свои права и 
свободы, определять обя-
занности, руководствуясь 
Конституцией и ссылаясь 
на нее. 

Верховенство Консти-
туции РТ –это свойство, 
означающее распростране-
ние действия норм Консти-
туции на всю территорию 
РТ и всех лиц, проживаю-
щих на данной территории.

Конституцию выделяет-
ся среди законов и иных 
правовых актов высокой 
значимостью регулируемых 
ею общественных отноше-

ний. Она учреждает основ-
ные институты государства, 
определяет статус человека 
и гражданина и тем самым 
влияет на содержание всей 
правотворческой деятель-
ности. Конституционные 
нормы становятся своего 
рода импульсом для созда-
ния иных актов и норм, 
влияя на их темы, содержа-
ния и методы регулирова-
ния. Любой правовой акт, 

любое действие (бездей-
ствие) органы публичной 
власти и их должностные 
лица должны соответство-
вать Конституции.

Первая Конституция не-

зависимого Таджикистана, 
как судьбоносный документ 
народа, играет выдающуюся 
историческую роль на пути 
строительства новейшей го-
сударственности таджиков, 
её присоединения к мирово-
му сообществу, защиты на-
циональных и государствен-
ных интересов, обеспечения 
мира, стабильности, наци-
онального единства, прав и 
свобод человека. 

Президент страны, Осно-
ватель мира и национально-
го единства-Лидера нации 
неоднократно отмечает на 
своих выступлениях о роли 
Конституции в укрепления 

государственного суверени-
тета, национального един-
ства, защиты прав и свобод 
человека и гражданина в 
Республики Таджикистан.  
На одном из телевизионных 
посланий Лидера нации по 
случаю Дня Конституции 
отмечается: 

«С принятием Конститу-
ции народ Таджикистана про-
голосовал за то государство и 
выбрал ее в качестве своего 
будущего, в котором господ-
ствует верховенство закона, 
а все столпы государствен-
ности вытекают из законода-
тельства и прав.

После принятия Консти-
туции в стране были начаты 
политические, правовые и со-
циальные реформы, которые 
урегулировали все общест-
венные отрасли и государства 
и обеспечили непосредствен-
ную основу для конституци-
онной стабильности.

Конституция, которую 
можно назвать паспортом го-
сударства и амулетом нации, 
впервые представила Таджи-
кистан мировому сообществу 
как суверенное, демократиче-
ское, правовое и светское го-
сударство, объявила таджик-
ский язык государственным, 
определила государственные 
символы страны, признала 
права и свободы гражданина 
большой ценностью, а народ 
выразителем независимости 
и единственным источником 
государственной власти».
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ЊУЌУЌШИНОС

Боиси ифтихору сарфарозии бузург аст, 
ки имсол мардуми шарафманди тољик 

25-умин солгарди ќабули санади муќаддасу 
таќдирсози давлату миллат – Конститутси-
яи Љумњурии Тољикистонро дар фазои сулњу 
субот таљлил менамоянд. Бо дарназардошти 
ин, идораи рўзномаи «Минбари њуќуќшинос» 
тасмим гирифт, ки андешаи донишљўёни фа-
култети њуќуќшиносиро доир ба шиносномаи 
миллат, яъне Конститутсияи ЉТ манзури хо-
нандаи гиромї намояд.

КОНСТИТУТСИЯ –

Исломљон ЗИЁВАДДИНОВ
донишљўи соли 4 
Конститутсия аз љумлаи 

санадњои меъёрии њуќуќї ба 
њисоб рафта, муносибатњои 
муњимми љамъиятиро мав-
риди  танзим ќарор ме-
дињад. Мардуми хирадманд 
ва тамаддунсолори тољик аз 
замонњои ќадим дар сам-
ти ќабули санадњои њаётан 
муњим таљрибаи ѓанї дошта, 
бо маќсади барпо намудани 
љомеаи адолатпарвар 6-уми 
ноябри соли 1994 бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї 
Конститутсияи худро ќа-
бул намуд, ки истиќлолияти 
давлатиро аз лињози њуќуќї 
расмї гардонида, халќи 
тољикро дар арсаи љањон 
њамчун миллати тамаддуно-
вар муаррифї намуд. 

Конститутсияро метавон 
шиносномаи миллат маъ-
нидод намуд. Зеро он Тољи-
кистонро њамчун давлати 
соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва яго-
на ба љањониён муаррифї 
кард. Давлату њукумати 
кишвар новобаста аз вазъи-
яти сиёсие, ки дар он шабу 
рўз њукмрон буд, дар Кон-
ститутсияи нави худ бењта-
рин арзишњоро љой дода, 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрвандро эътироф намуд. 
Новобаста аз ин, имрўз Кон-
ститутсияи Тољикистон аз 
љониби мутахассисону кор-
шиносон ва ташкилотњои 
бонуфузи љањонї ба њайси 
конститутсияњои бењта-
рини олам эътироф карда 
шуда, дар сархати бењта-
ринњо ќарор дорад. Зеро, 
њангоми ќабули ин санади 
нодири таърихї аз як зумра 
санадњои байналмилалї, ки 
муќарраркунандаи њуќуќу 

озодињои инсон мебошанд, 
истифода бурда шудааст. 

Конститутсия барои ши-
нохт ва муаррифии Тољикис-
тон дар арсаи љањонї наќши 
калидиро бозидааст. Марду-
ми шарафманди тољик дар 
давоми 28 соли Истиќлоли-
яти давлатї ба њама дасто-
вардњои беназири худ мањз 
бо мусоидати ин санади но-
дири таърихї расидаанд.

 
Ќубод БОБОЕВ
донишљўи соли 3

Истиќлолияти давлатї, 
ки 9-уми сентябри соли 1991 
ба мардуми шарафманди 
тољик муяссар гардид, ки 
бањри рушди босуботи ки-
швар заминаи асосиро гузо-
рад. Он имконият фароњам 
овард, ки тамоми соњањои 
њаёти љамъиятиву давлатї ба 
таври куллї дигаргун гарданд 
ва барои расидан ба давла-
ти демокративу њуќуќбунёд 
замина фароњам гардад. Бо 
назардошти расидан ба њада-
фи мазкур давлату миллати 
тољикро зарурият пеш омад 
то Конститутсияи худро ќа-
бул намоянд.

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон борњо доир ба 
зарурият ва ањамияти ќабули 
ин санади таќдирсоз ибрози 
назар намудаанд. Аз љумла, 
6-уми ноябри соли 2018 дар 
паёми табрикотии худ ба му-
носибати таљлили 24-умин 
солгарди ќабули Конститут-
сияи ЉТ чунин таъќид наму-
данд: “Ќабули Конститутсия 
имконият дод, ки дар мам-
лакат сулњу субот барќарор 

шуда, њаёти љомеа ба маљрои 
осоишта равона карда ша-
вад, ќонунияту тартибот 
барќарору њукмрон гар-
дад ва дар ин замина барои 
рушди соњањои иќтисодиёт, 
иљтимоиёт ва фарњангу маъ-
навиёт шароити мусоид ба 
вуљуд оварда шавад”.

Моњияти Конститут-
сия њамчун ќонуни асосии 
давлат дар он зоњир мегар-
дад, ки он сарчашмаи асо-
сии тамоми соњањои њуќуќ 
буда, дорои ќувваи баланди 
њуќуќї мебошад. Санадњои 
дигари меъёрии њуќуќї бояд 
дар заминаи он тањия ва ќа-
бул карда шаванд, дар сурати 
ѓайр онњо эътибори њуќуќии 
худро аз даст медињанд. 

Конститутсия њамчун ќо-
нуни асосии давлат дорои як 
ќатор хусусиятњо мебошад, 
аз љумла:

1. Конститутсия ќону-
ни асосии давлат буда, му-
носибатњои муњимтарини 
љамъиятиро ба танзим меда-
рорад. 

2. Конститутсия назар 
ба дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї дорои ќувваи олии 
њуќуќї мебошад.

3. К о н с т и т у т с и я 
асосњои сохтори конститут-
сиониро муќаррар менамо-
яд. 

4. Меъёрњои он бево-
сита амал мекунанд. 

 
Манзумабону НАЗАРОВА 
донишљўи соли 3 

Санаи 6 ноябр барои та-
моми мардуми тољик, яке аз 
рўзњои муњим ба шумор ме-
равад. Зеро мањз дар њамин 
рўзи соли 1994 бо роњи раъй-
пурсии умумихалќї Консти-
тутсияи аввалини соњибистиќ-
лоли ЉТ ќабул гардид. Зару-
рати ќабули Конститутсияи 
соли 1994 ин ба даст оварда-
ни истиќлолияти комили ЉТ 
ба њисоб меравад. Имрўз, аз 
таърихи ќабули Конститут-
сия 25 сол сипарї мегардад. 

Дар омода ва ќабул наму-
дани Конститутсияи давла-
ти соњибистиќлоламон сањ-
ми Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон басо назаррас 
аст. Ќабули Конститутсия 
яке аз дастовардњои бузурги 

халќи тољик ба њисоб рафта, 
мањз ба туфайли ќабули он 
дар арсаи љањон Љумњурии 
Тољикистонро њамчун давла-
ти соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона 
шинохтанд. Конститутсияи 
њозирамалкунанда дар худ 
тамоми орзу ва маќсаду ма-
роми халќи тољикро ифода 
намудааст. Муњимтарин му-
ваффаќияте, ки дар Консти-
тутсия дарљ гардидааст, ин 
арзиши олї эътироф наму-
дани њуќуќ ва озодињои ин-
сон ва шањрванд мебошад, 
ки аз тарафи давлат њифз ва 
кафолат дода мешавад. 

 
Сафархон ВОЊИДОВ 
донишљўи соли 4
Аз замони пазириши 

Конститутсияи ЉТ – санади 
таќдирсоз ва яке аз муќадда-
соти миллии тољикон, дасту-
ри зиндагии наслњои имрўзу 
фардои миллати тамаддун-
сози тољик 25 сол сипарї 
мешавад. Њар андоза, ки 
моро ваќт аз давраи ќабули 
њуљљати сарнавиштсоз дур 
мебарад, њамон ќадар ања-
мияту зарурати мављудияти 
он дар тањкими њокимияти 
конститутсионї, пешраф-
ти соњањои гуногуни сиёси-
ву иќтисодї ва иљтимоиву 
фарњангии кишвар ва тавсе-
аи нуфузи он дар арсаи бай-
налмилалї мазмуну моњияти 
муњимтар касб менамояд.

Ќабули Конститутсияи 
ЉТ барои њар як шањрванди 
кишвари азизамон рўйдоди 
воќеан таърихї ва таќдирсоз 
аст. Он шоњсутун ва бахтно-
маи давлати Тољикистон ва 
давлатдории миллии тољи-
кон мањсуб меёбад.

Ќабули ин њуљљати сар-
навиштсоз, ки њамчун бахт-
номаи миллат ва роњнамои 
давлат ба сўи музаффари-
ятњои навин маънидод ме-

шавад, барњаќ, яке аз дасто-
вардњои бузурги даврони 
соњибистиќлолии мамлакат 
ба шумор меравад.

Бо ќабул гардидани он 
вазъи номуътадили њуќуќие, 
ки љомеаро фаро гириф-
та буд, бартараф гардида, 
Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон тавассути он аз 
лињози њуќуќї ба расмият 
дароварда шуд. 

Таърих гувоњ аст, ки ор-
монњои миллии мо тољикон 

њанўз дар замони давлатдо-
рии Куруши Кабир воќеият 
касб карда буд. Дар асоси 
ормонњои миллї нахустин 
Маншури љањонии њуќуќи 
башарро Куруши Кабир дар 
соли 539 пеш аз мелод эъ-
лом ва ба иљро мерасонад. 
Соли 1969, пас аз сипарї 
гардидани 2507 сол баъд аз 
судури ин фармон, намоян-
дагони кишварњои гуногун 
ба оромгоњи Куруш ташриф 
оварда, аз ў ба унвони на-
хустин поягузори њуќуќи ба-
шар ва озодии инсон таљлил 
карданд.

 
Умар ИСОЕВ 
 донишљўи соли 4
Конститутсия ин сана-

ди олии меъёрии њуќуќї, 
шиносномаи њар як давлат, 
њуљљати таќдирсози миллат 
ва муайянкунандаи сохт ва 
шакли давлатдорї мебошад. 
Бояд ќайд кард, ки дар ња-
маи давлатњои љањон барои 
пешрафт ва идоракунии 
љамъият сохторњои идора-
кунии муайянеро истифо-
да менамоянд, ки дар сулњу 
субот, инкишоф ва ба эъти-
дол овардани вазъи давлат 
наќши босазоро мегузо-
ранд. Баъди ноил гаштан ба 
Истиќлолият, бояд санади 
тозае тањия ва ќабул карда 
мешуд, ки тамоми муноси-
батњои љамъиятиро ба тан-
зим дарорад. Њамаи олимо-
ни њуќуќшинос ва сиёсат-
мадорони давлат ба хулосае 
омаданд, ки барои ба танзим 
даровардани тамоми муно-
сибатњои љамъиятї чунин 
Конститутсияеро барои 
мардум пешкаш намоянд, 
ки минбаъд давлати навини 
Тољикистон ба маќсадњои 
нињоии худ дар болоравии 
иќтисодиёт, иљтимоиёт ва 
баромадан аз сатњи камбизо-
атї ноил гардад. 

Лоињаи Конститутсияи 
ЉТ тибќи ќарори Раёсати 
Шўрои Олии ЉТ аз 13 апре-
ли соли 1994 ба муњокимаи 
умумихалќї пешнињод гар-
дид. Дар муддати зиёда аз 
2 моњи муњокимаи лоиња 
њаштуним њазор пешнињод 
аз љониби мардуми кишвар 
ва њамватанони бурунмарзї 
ба Шўрои Олї ворид гардид 
ва бояд ќайд кард, ки ло-

ињаи Конститутсияи ЉТ аз 
љониби як ќатор мутахасси-
сони кишварњои љањон, аз 
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РОЊНАМОИ МИЛЛАТ
љумла Англия, Россия, Ам-
рико ва якчанд кишварњои 
дигар бањои сазовор ги-
рифт. Якумин маротиба 
Конститутсияи Тољикис-
тони соњибистиќлол 6-уми 
ноябри соли 1994 ба тариќи 
раъйпурсии умумихалќї ќа-
бул гардидааст, ки он бахт-
номаи сарнавиштсоз барои 
мардуми тољику тољикис-
тонї мебошад. Конститу-
тсия, воќеан санади таъри-
хию муќаддаси њар як халќу 
миллат ва танзимкунан-
даи тамоми муносибатњои 
муњимми љомеа мебошад. 
Дар 25 соли ќабули Консти-
тутсияи ЉТ волоияти ќонун, 
худшиносии миллї, сулњу 
субот, вањдати миллї, ифти-
хори ватандорї ва эњтироми 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд ба дараљаи баланд 
рафта истодааст.

Њумоюн ЮСУФАЛИЗОДА 
донишљўи соли 1
Љумњурии Тољикис-

тон баъди ба даст овардани 
Истиќлолият ниёз ба Консти-
тутсияе пайдо карда буд, ки 
ѓояњои давлатдории милли-
ро мустањкам намояд, ин-
сон ва њуќуќу озодињои ўро 
арзиши олї эътироф ку-
над, њаёти осудаву арзандаи 
миллатро таъмин намояд ва 
бањри тараќќиёти минбаъ-
даи он замина гузорад.

Хушбахтона, 6 ноябри 
соли 1994 ба тариќи раъй-
пурсии умумихалќї Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикис-
тон ќабул гардид. Ин санаи 
хотирмон дар таърихи дав-
лат бо њарфњои заррин сабт 
хоњад шуд. 

Конститутсия ќонуни 
асосии давлат буда, ќувваи 
олии њуќуќї дорад. Дар он 
асосњои сохтори консти-
тутсионї, њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, низо-
ми интихобот, маќомоти 
давлатї ва дигар муноси-
батњои муњимми љамъиятї 
дарљ ёфтаанд. Он заминањои 
њуќуќии давлат, дахлнопа-
зирї, манфиатњои миллї, 
њадафњои сиёсати дохили-
ву хориљї ва асосњои иќти-
содиву иљтимоии љомеаи 
Тољикистонро муайян сохт 
ва муњимтар аз њама, барои 
инкишофи минбаъдаи му-
носибатњои нави љамъиятї 
роњи васеъ кушод.

Воќеан, ин санади 

таърихї роњи минбаъдаи 
давлатдории тољиконро му-
айян намуда, моро дар арсаи 
љањон њамчун давлати демокра-
тиву њуќуќбунёд муаррифї 
намуд. Ифтихорманд аз 
онем, ки он имрўз дар ар-
саи байналмилалї аз љумлаи 
яке аз конститутсияњои де-
мократитарин шинохта шу-
дааст ва мутахассисони соња 
эътироф гардидани њуќуќу 
озодињои инсонро дар сатњи 
ин санади олї иќдоми во-
лои давлату њукмати кишвар 
арзёбї намудаанд.

 
 
Фирдавс САЛИМЗОДА
донишљўи соли 4
Дар љомеа муносибатњое 

пайдо мешаванд, ки он му-
носибатњоро муносибатњои 
љамъиятї меноманд ва 
пањлуњои гуногуни муноси-
бати љамъиятї бо меъёрњои 
самти муайян ба танзим 
дароварда мешаванд. Му-
носибатњое, ки ба воситаи 
меъёрњои њуќуќї танзим 
мешаванд, муносибатњои 
њуќуќї мебошад. Меъёрњои 
њуќуќї дар санади њуќуќї 
ё санади меъёрии њуќуќї 
мустањкам карда мешавад, 
ки он муносибатњои љамъия-
тиро ба таври мушаххас тан-
зим мекунад.

Санади олии њуќуќие, 
ки дар низоми санадњои 
меъёрии њуќуќї мавќеи ав-

валро дорад ин Конститут-
сияи ЉТ мебошад. Дар он 
асосњои сохтори консти-
тутсионї, вазъи њуќуќии 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, салоњияти маќо-
моти давлатї ва шахсони 
мансабдори он, инчунин як 
ќатор масъалањои мубрами 
давлативу љамъиятї маври-
ди танзим ќарор дода шу-
даанд.

Яке аз масъалањое, ки дар 
ин санади таърихї зикр кар-
да шудааст, забони давлатї 
мебошад. Дар асоси мод-
даи 2-и Конститутсия забо-
ни давлатии Тољикистон-
ро забони тољикї ташкил 
медињад. Бояд ќайд намуд, 
миллати тољик танњо тавас-
сути забонаш дигарбора эњё 
гашт ва тавонист исбот на-
мояд, ки дар таърих чунин 
халќ ва миллат арзи њастї 
намудааст. Аз ин рў, њар 

фарди ватанро мебошад бо 
ба инобат гирифтани меъёри 
мазкур забони тољикиро пос 
нигоњ дорад ва дар раванди 
љањонишавї онро омехтаи 
калимаву иборањои бегона 
насозад.

25-умин солгарди ќабули 
Конститутсия фархунда бод!

 
Нуранзез 
НАСРЕДДИНЗОДА
донишљўи соли 2

Бо ќабул гардидани ин 
санади таърихї миллати 
тољик роњи ояндаи худро му-
айян намуд. Боиси тазаккур 
аст, ки Конститутсия ба ми-
сли дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї бо густариш ёфтани 
муносибатњои љамъиятї ва 
ба вуљуд омадани муноси-
батњои нав худро ба онњо 
мутобиќ менамояд. Мањз 
бо њамин назардошт ба ин 
санад се маротиба бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї 
таѓйиру иловањо ворид кар-
да шуд, яъне 26-уми сентя-
бри соли 1999, 22-юми июни 
соли 2003 ва 22-юми майи 
соли 2016. 

Мавриди тазаккури хос 
аст, ки дар тањия ва ќабули 
ин санади таърихї наќши 
Пешвои муаззами кишвар 
бенињоят бузург аст.

Аз сабаби он, ки акса-
рияти ањолии кишварро ља-
вонон ташкил медињанд ва 
онњо давомдињандаи кору 
пайкори имрўзиён мањсуб 
меёбанд, онњоро зарур аст, 
ки бањри барпо намудани 
давлати воќеан демокративу 
њуќуќбунёд талош намоянд 
ва меъёрњои Конститутсия-
ро сармашќи кори худ ќарор 
дињанд. 

Рањматшо МУЊАБАТОВ
донишљўи соли 3  
Конститутсияи Тољикисто-

ни соњибистиќлол мукаммал 
ва љавобгўи талабот буда, 
бењтарин Конститутсияи 

олам эътироф шудааст. Бес-
абаб нест, ки коршиносо-
ни даќиќсанљи як ќатор дав-
латњои пешрафтаву мутамад-
дини љањон ва созмонњои бону-
фузи байналмилалї, аз ќабили 
Созмони Милали Муттањид ва 
Созмони Амният ва Њамкори 
дар Аврупо Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистонро тањ-
лил намуда, онро дар радифи 
5 Конститутсияи бењтарини 
узви САЊА эътироф наму-
даанд.

Метавон гуфт, ки 25 – 
солагии Конститутсияи ЉТ 
њамчун љашни мубораки 
миллї ба густариши бешта-
ри худогоњиву худшиносї, 
вањдати миллї, њисси ва-
тандўстиву ватанпарастї ва 
ифтихори ватандории њар 
як фарди бонангу номуси 
Тољикистони соњибистиќ-
лол неруи тоза мебахшад.

Дар Конститутсияи ЉТ 
соњибихтиёрї, истиќло-
лият ва тамомияти арзии 
кишвар, дахлнопазирии он, 
моњият ва функсияњои дав-
лат, њуќуќу озодињои асосии 
инсон ва шањрванд, рамзњои 
давлатї, забони давлатї, 
шакли давлатдории Тољи-
кистон, њадафњои сиёсати 
дохилию хориљии давлат ва 
асосњои иќтисодї, иљтимої, 
сиёсї ва фарњангии давлат 
ва љомеаи Тољикистон эълон 
шудаанд.

Давлаталї СУЛТОНОВ
донишљўи соли 2 
Конститутсия њамчун 

хуљљати сиёсї мазмуни ба 
худ хос дорад. Одатан дар 
он соњибихтиёрии давлат, 
сохтори љамъиятї ва дав-
латї, шакли идораи давлат, 
њолати њуќуќии инсон ва 
шањрванд, тарзи ташкил ва 
фаъолияти маќомоти дав-

латї танзим карда меша-
ванд. Дар давраи њокимияти 
Шўравї мафњуми Конститу-
тсия танњо аз рўйи талаботи 
муборизаи синфї маъни-
дод карда мешуд. Масалан, 
Фридрих Энгелс чунин ме-
шуморид, ки Конститутсия 
натиљаи муборизаи синфї 
буда, синфи ѓолиб баъди му-
заффарият ба даст овардан 
онро муќаррар мекунад. Аз 
ин андешањо танњо он чиз ба 
назари мо љолиби диќќат аст, 
ки Конститутсия хуљљати од-
дии сиёсї ва њуќуќї набуда, 
хуљљати муњимест, ки дар он 
манфиати тарафњо ба ќадри 

зарурї инъикос ёфтааст.
Аммо чунин маънидод 

намудани Конститутсия дар 
замони муосир ќобили ќа-
бул буда наметавонад. Зеро 
дар марњилаи кунунї он аз 
љониби халќ ќабул гардида, 
дар он манфиатњои давла-
ту миллат ва халќ мавриди 
танзим ќарор дода мешавад. 
Масалан, Конститутсияи 
Тољикистон бевосита аз љо-
ниби халќ ќабул гардида, дар 
заминаи моддаи 6-и он халќ 
сарчашмаи ягонаи њокими-
яти давлатї шинохта шуда-
аст.

Пас месазад иброз намуд, 
ки Конститутсия ин санади 
дорои ќувваи олии њуќуќи-
ест, ки дар он асосњои сох-
тори конститутсионї, вазъи 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, тарзи фаъолияти 
маќомоти давлатї, салоњи-
яти шахсони мансабдори 
давлатї ва дигар масъалањои 
муњимми давлатї муќаррар 
ва мавриди танзим ќарор 
дода мешаванд.

 
Азизљон ТАВАРЗОДА 
донишљўи соли 4

 Њоло мо дар рўзњое ќарор 
дорем, ки тамоми мардуми 
соњибистиќлоли тољик таљли-
ли иди пуршукўњ, яъне рўзи 
ќабули яке аз рамзњои муќад-
дастарини давлатї – Консти-
тутсияи давлатии Љумњурии 
Тољикистонро бо сарбалан-
диву ифтихори миллї љашн 
гирифта истодаанд. 

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар яке аз баромадњои худ 
ќайд мекунанд: «....бояд гуфт, 
ки Конститутсияи мо хусу-
сияти миллї дорад, зеро он 
бо иродаи мардуми сарба-
ланди кишвар ќабул гардида, 
дар ин њуљљати муњим сун-
натњои таърихии давлатдорї ва 
ѓояњои инсондўстонаи халќи 
фарњангсолори тољик инъи-
кос ёфтаанд».

Ќобили ёдоварист, ки ин 
санади муќаддас ва таќдир-
соз чун чароѓи фурўзон роњи 
рушди давлати соњибистиќ-
лоли тољикон ва мардуми 
онро барои садсолањо мунав-
вар гардонид. Конститутсия 
тавонист ифодагари манфи-
атњои халќи тољик бошад, 

С. 18
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тољиконро дар арсаи олам 
муаррифї намояд, барои 
сулњу салоњ ва вањдати ко-
мил расидани халќи тољик 
наќши муњимро гузорад.

 Афзалиятнокии Консти-
тутсияи мо аз дигар консти-
тутсияњои мамлакатњои хо-
риља дар он аст, ки он авва-
лин маротиба усули таљзияи 
њокимиятро пешбинї карда, 
волоияти меъёрњои ќону-
ни асосї ва бартарияти са-
надњои њуќуќии байналми-
лалиро муќаррар намудааст. 
Дар он аввалин маротиба су-
хан дар бораи вазъи њуќуќии 
инсон ва шањрванд меравад, 
ки барои конститутсияњои 
пешина ин мафњум бегона 
буд. Ва мањз риояи њуќуќ, 
озодињои инсон ва шањрван-
донро, ки давлат эътироф, 
риоя ва њифз менамояд, аз 
ин хуљљати таќдирсоз сар-
чашма мегирад.

 
Шоњзода ШОЊРУХ
донишљўи соли 1

Конститутсия китоби 
муќаддас мебошад. Консти-
тутсия ин ќонуни асосии дав-
лат ба шумор меравад. Дар он 
масъалањои муњимми давлатї 
мавриди танзими ќарор дода 
мешавад. Яке аз масъалањое, 
ки дар он дарљ гардидааст, 
ин муайян намудани сиёсати 
дохилї ва хориљии кишвар 
мањсуб меёбад. Дар моддаи 
11-и Конститутсия пешбинї 
мегардад, ки Тољикистон сиё-
сати сулњљўёнаро пайгирї на-
муда, вобаста ба манфиатњои 
олии халќ бо кишварњо ва 
созмонњои байналмилалї 
њамкорї менамояд. 

Мањз меъёри моддаи маз-
кур аст, ки имрўз Тољикистон 
бо як ќатор кишварњову таш-
килотњои байналмилалї њам-
корињои дуљонибаву бисёрљо-
нибаи худро ба роњ мондааст. 
Имрўз Тољикистонро дар 
арсаи байналмилалї њам-
чун кишвари демокративу 
њуќуќбунёд ва дунявиву ягона 
мешиносанд ва эътирофаш 
менамоянд. 

Таърих гувоњ аст, ки мил-
лати тољик њељ гоњ ба муќоби-
ли миллатеву халќияте хуљум 
накардааст. Мањз бо њамин 
назардошт, дар сатњи ќонуни 
асосии давлат муайян намуд, 
ки хостори сиёсати сулњљўёна 
њамеша мебошад.

Бо дарназардошти гуф-
тањои боло тамоми мардуми 
шарифи кишвар ва тољико-
ни бурунмарзиро бо таљли-
ли 25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи ЉТ самимона 
табрик менамоям. Бигзор дар 

хонадони миллати тољик ња-
меша сулњу оромї њукмфармо 
бошад.

 
Файзулло АЛИЗОДА
донишљўи соли 1

Конститутсия пойдевори 
асосии ќонунгузории мамла-
кат аст. Он санади њуќуќиест, 
ки меъёрњои давлатдорї, му-
носибатњои байни шањрван-
дон ва давлатро ба танзим 
медарорад.

Якдилона пазируфтани 
Конститутсия аз љониби та-
моми халќ ифодагари эътиро-
фи њукумати ќонуниро дошт, 
ки худ нишонаи мафкураи 
баланди сиёсии мардуми 
тољикро инъикос менамояд.

Дар сарсухани Консти-
тутсияи Тољикистон омада-
аст: «Мо халќи Тољикистон, 
ќисми људонашавандаи љоме-
аи љањон буда, худро дар на-
зди наслњои гузашта, њозира 
ва оянда масъул ва вазифадор 
дониста, таъмини соњибих-
тиёрии давлати худ ва руш-
ду камоли онро дарк наму-
да, озодї ва њуќуќи шахсро 
муќаддас шуморида, баро-
барњуќуќї ва дўстии тамоми 
миллату халќиятњоро эъти-
роф карда, бунёди љомеаи 
адолатпарварро вазифаи худ 
ќарор дода, њамин конститу-
тсияро ќабул ва эълон мена-
моем».

Инак, аз ќабули Консти-
тутсия бисту панљ сол ме-
гузарад ва љумњурии мо дар 
заминаи меъёрњои дар он 
муќарраршуда давра ба давра 
пеш меравад. Тайи ин солњо 
Конститутсия такмил ёфта, 
тољикистониёнро узви људо-
нашавандаи љомеаи љањонї 
муаррифї намуд. 

     
Ёќубљон ФАЙЗУЛЛОЗОДА
донишљўи соли 3

Конститутсия поягузори 
Истиќлолияти давлатии мил-
лати тољик, давлату давлат-

дории навин, таъминкунан-
даи асосњои низоми сиёсиву 
њуќуќии кишвар ва муайянку-
нандаи самтњои асосии тањки-
му пешрафти љомеа мебошад. 
Конститутсия шањодатномаи 
њар як халќи соњибистиќлол 
ва гувоњномаи давлати озо-
ду мустаќил ва њамзамон бо 
ин санади танзимкунандаву 
муайянсозандаи низоми дав-
латдорї ва муњимтар аз њама 
кафолати њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд аст.

Воќеан, истиќлолият ва 
конститутсия мафњумњои 
тавъам буда, якдигарро ко-
мил месозанд, зеро давлати 
соњибихтиёр бе конститутсия 
вуљуд дошта наметавонад ва 
дар навбати худ конститутсия 
њамчун санади олї ё ќонуни 
асосї истиќлолияти давла-
тиро ба расмият дароварда, 
муњимтарин самтњои фаъо-
лияти сиёсиву њуќуќї, иќти-
содиву иљтимої ва фарњан-
гии њаёти љомеаро инъикос 
менамояд. Конститутсия дар 
ќатори дастовардњои муњим-
ми тамаддуни инсонї љойи 
намоёнро ишѓол намуда, ба 
эъмори давлате, ки дар он 
њуќуќ моњияти ташаккули 
муносибатњои мутаќобилаи 
шахсияту давлатро ташкил 
намуда, њуќуќу озодињои ин-
сон ва шањрванд таъмин гар-
дида ва беќонунї истисно 
карда мешавад, нигаронида 
шудааст. Ин ќонуни асосии 
кишвар инсон, њуќуќ ва озо-
дињои ўро ба сифати арзиши 
олї этироф карда, дахлно-
пазирии њуќуќњои фитрї, аз 
љумла њаёт, ќадр ва номуси 
инсонро эълон намуда, дав-
латро масъул месозад, ки 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрвандро эътироф, риоя 
ва њифз намояд. 

Њар як сокини кишвар-
ро мебояд новобаста аз 
синну сол Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистонро 
амиќ омўзад. Зеро тавре, 
ки маълум аст, амиќ дони-
стани Конститутсия имкон 
медињад, ки шањрвандон дар 
бораи њуќуќ ва уњдадорињои 
хеш дар назди давлат ва љомеа 
тасаввуроти пурра дошта бо-
шанд ва дар зиндагии њамарў-
за аз онњо дуруст истифода 
кунанд.

 Мавлуда ДЖУРАЕВА 
студент 2-го курса
Конституция –это сбор-

ник всех законов и обязан-
ностей для каждого человека, 
каждый должен осознавать 
свою ответственность перед 
законом быть честным пер-
вым делом себе, а потом пи-
санным обязанностям. На-
пример, Статья 5-человек, и 
его права и свободы являются 
высшей ценностью. Жизнь, 
честь, достоинство и другие 
естественные права человека 
неприкосновенны. Права и 
свободы человека и гражда-
нина признаются, соблюда-
ются и защищаются государ-
ством. И мы должны гордить-

ся, что живем в свободном и 
суверенном Таджикистане, в 
такой прекрасной и райской 
стране являемся наследни-
ками уникальной культуры 
и цивилизации, поэтому 
искренняя любовь к Роди-
не, защита ее национальных 
интересов и достойное пред-
ставление Таджикистана на 
международной арене свои-
ми знаниями и современной 
просвещенностью должны 
быть нашими главными це-
лями. 

 Саидакбар ЌОДИРОВ 
 донишљўи соли 3  

Агар тариќи чашми хи-
ради хеш сањифањои гуза-
штаи худро вараќ занем ме-
бинем, ки мамлакати мо до-
рои таърихи бою ѓанї буда, 
бо чи ќадар душворињо ба ин 
рўз расидааст. Имрўз фарза-
ндонаш дар њоли фатњи ќул-
лањои нав ба нави пирўзиву 
муваффаќият ќарор доранд. 
Албатта, дар ин роњ наќши 
Конститутсия њамчун санади 
олии давлатї басо муњимму 
назаррас мебошад.

Яке аз хусусиятњои 
муњими Конститутсия дар 
он мебошад, ки он њифзи 
њуќуќу озодињои инсонро 
дар маќоми аввал мегузорад 
ва барои амали намудани ин 
кафолатњо, дар як маврид, 
таъсис додани маќомотњои 
њифзи њуќуќро пешбинї ме-
намояд. Дар таъмини њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд 
мавќеи маќомоти њифзи 
њуќуќ ба монанди суд, про-
куратура, маќомоти корњои 
дохилї, амнияти миллї ва 
ѓайра хеле калон аст. Хусу-
сан, вазифаи асосии суд ба-
амалбарории адолати судї 
дар тамоми ќаламрави кишвар 
мебошад ва ба ин васила ба 
сифати барќарорсозандаи 
њуќуќњои вайроншуда ва 
таъминкунандаи адолати 
иљтимої баромад менамояд.

 
Мењроб МИРЗОЕВ
донишљўи соли 3  
Мо љавонон шукргузо-

ри он њастем, ки дар чунин 
фазои орому осуда зиндагї 
карда, тањсили илм намуда 
истодаем. Ин њама бо ша-
рофати сиёсати пешгириф-
таи сарвари давлат аст, ки 
њамеша љавононро дастги-
рї намуда, ѓамхории худро 
нисбати мо дареѓ намедо-
ранд ва дар айни замон, 

моро дар як рўњияи балан-
ди ватандўстї тарбия наму-
да истодаанд. Дар љавоб ба 
ин мо љавонон бо боварии 
комил гуфта метавонем, ки 
ояндаи давлату миллатро 
ба души худ гирифта, ќарзи 
шањрвандии худро иљро ме-
намоем.

Давлати мустаќил дав-
латеро меноманд, ки дорои 
рамзњои давлатї, сарњад, ар-
тиш бошад. Дар баробари ин 
њар як давлат ба худ ќонуни 
асосї дорад, ки дар он њуќуќ 
ва вазифањои шањрвандонаш 
дарљ гардидааст. Дар Љумњу-
рии Тољикистони соњиби-
стиќлол китобе вуљуд дорад, 
ки мо онро “Ќонуни бахт” 
ё “Бахтномаи миллат” ме-
гўем, зеро ин китоб Консти-
тутсия ном дошта тамоми 
ќонуниятњои зиндагии со-
кинони кишварро дар худ 
љой намудааст. Ваќте ки 
кас ба мазмун ва моњияту 
меъёрњои Конститутсияи 
давлати соњибистиќлоли 
Тољикистон шинос меша-
вад, хоњ нохоњ сарчашмаи 
пайдоиши ин меъёрњои 
таќдирсози миллатро дарк 
карданї мешавад. Аз ин 
лињоз, набояд фаромўш 
кард, ки ин меъёрњо дар 
њаёти мо инсонњо суфта гашта, 
пеш аз њама аз ќаъри асрњо 
аз дурињои дур аз ќалб ва 
хуни миллат сарчашма ги-
рифтааст. Аз ин лињоз, мар-
думи ин сарзаминро ме-
бояд ба ќадри истиќлолу 
озодии давлати мустаќил, 
соњибихтиёр, ва оромиву 
осудагии ин љомеа расанд 
ва худро дар назди на-
слњои гузашта, њозира ва 
оянда масъул ва вазифа-
дор дониста, бунёди љоме-
аи адолатпарварро мароми 
худ донанд. 

Тањияи
Некрўз САФАРЗОДА

КОНСТИТУТСИЯ – РОЊНАМОИ МИЛЛАТ
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АВЕСТО  ЊАМЧУН САРЧАШМАИ ЊУЌУЌЇ

Шањриёр БУРЊОНОВ 
донишљўи соли 2

Шоњрухон БАРОТОВ 
донишљўи курси 3

Авесто  осори фарњанги 
маданияти љахонї ба шумор 
меравад. Китоби муќаддаси 
«Авесто»  дар  12000  пўсти 
гов бо оби тилло навишта 
шуда аз 1200 боб (фаргард) ва 
21 китоб (наск) иборат аст. 
Доир ба масъалаи пайдои-
ши «Авесто» дар адабиётњои 
илмї аќидањои гуногун 

љой дорад. Як гурўњи оли-
мон (Дюперон, Дармстетер, 
Мейе, Юар ва ғайра) пайдо-
иши онро ба мамлакати Ми-
дия нисбат медињанд. Дигар 
гурўњ ба Бохтар пайваст ме-
намоянд. Гурўњи сеюми оли-
мон пайдоиши «Авесто»-ро 
ба Моварои Кафкоз мансуб 
медонанд. 

Авестое, ки  то ба имрўз 
расидааст, танњо 5 китобро 
ташкил медињад: Ясно, Ви-
спарад, Вандидот, Яштњо, 
Хурд-Авесто. Њамчунин но-
гуфта намонад, ки матни 
ин панљ китоби расида низ 
пурра нестанд. Бо вуљуди 
ин номењрубонињои таърих 
шукўњу њашамати китоби 
муќаддаси ниёгони мо, ки 
яке аз аввалин намунањои 
осори хаттї ва китобна-
висї дар тамаддуни башарї 
мебошад, заррае накоста-
аст. Ситоиши Худованд дар 
порањои «Авесто»  баъзан 
то андозае самимиву ба дил 
наздик аст, ки њатто акси 
садои сурудан, тавбаву на-

домат намудан ва аз паси 
покдоманї  рафтани пайра-
вони оини зардуштї эњсос 
мешавад. Њар кадоми ин 
китобњо чун дурдонаест, ки 
моро ба гузаштањои басо дур 
мебарад.

Чї хеле, ки Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Прези-
денти  Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон менависанд «Авесто» 
бо нусхањои пешину пасин 
ва матнњои кўњнаву нав, бо 
порањои манзуму мансур ва 
силсилаи сурудањои гарон-
бањояш мисли бозёфтњои  
хазинаи Амударё сањифањои 
норавшани тамаддуни ниё-
гони моро бароямон меку-
шояд.

Авасто боќимондаи су-
рудњо, достонњо, ривоятњо 
ва гуфтањои бузургони гу-
заштаи мо мебошад, ки 
таърихи бисёрњазорсолаи 
ориёињоро таљассум ме-
намояд. Авасто маљмўаи 
маълумотњои динї, 

фолклорї, љуѓрофї, астра-
номї, биологї, ботани-
кї, табиатшиносї, тиббї, 
фалсафї, адабї, њуќуќї ва 
таърихист. Маънои кали-
маи Авасто чандон равшан 
нест. Дар адабиёти таърихи 
номи китоб Авасто, Асто, 
Усто, Апастак, Вистак ва 
ғайра навишта шуда ва 
авастошиносон онро ки-
тоб, илм, дониш маънидод 
кардаанд. Авесто барои мо, 
тољикону эрониён, муќад-
дас аст. На барои он ки ки-
тоби динист, балки барои 
он ки осори ќадимтарини 
хаттии гузаштагони мо ба 
њисоб меравад. Агар муал-
лифи наски (китоби) ав-
вали он Зардушт бошад, 
пас муаллифони китобњои 
боќимонда дигар бузургони 
мо буданд. 

Авесто ќадимтарин асари 
динї буда маљмӯи арзишњои 
њуќуќї-ахлоќї, диниву зе-
боипарастии мардуми тољик 
ба њисоб мераванд ва барои 
ба танзим даровардани му-

носибатњои љамъиятї ва му-
носибатњои њуќуќї дар соњаи  
оиладорї, бастани шартно-
ма,  њуќуќи гражданї, њимо-
яи марзу буми Ватан, муно-
сибатњои молумулкии байни 
одамон ва ғайрањоро ба тан-
зим медаровард. Ќисмати 
сеюми ин китоб “Видевдат” 
аз меъёри њуќуќї иборат аст, 
ки    муносибатњои љамъия-
тиро ба танзим медарорад.  
Авесто њамчун сарчашмаи 
њуќуќии ғуломон масъа-
лањои  шартнома, никоњ ва 
оила, љиноят ва љазоро дар 
худ  муайян кардааст.

Хуллас, “Авесто” яке аз 
санадњое буд, ки муноси-
батњои мухталифи љамъи-
ятиро дар он давраи ќадим 
ба танзим медаровард. 
Инчунин он саршамаи 
њуќуќии тољикон буда, дар 
он меъёрњои њуќуќие вуљуд 
доштанд, ки мањз соњаи 
гражданиву оилавї ва љи-
ноятиро ифода намуда, дар 
танзими онњо наќши муњим 
дошт. 

АШЁИ МУРАККАБДар илми њуќуќи гра-
жданї моњияти мафњуми 
ашёи мураккаб дар он зоњир 
мегардад, ки маљмўи ашёњои 
мустаќилу новобастаи ба њам 
муттањиде, ки сифатан 
ашёи нав (ашёи мураккаб)-
ро ташкил медињанд ва дар 
оянда чун ашёи ягона баро-
мад мекунанд, ашёи мурак-
кабро ташкил медињанд.

Њамчунин ашёи мурак-
кабро ба а) комплексї ва б) 
таркибёфта људо мекунанд. 
Ашёи мураккаби тарки-
бёфта ашёњое, ки бо тарзи 
механикї ва функсионалї 
ба њам алоќаманд ва пай-
вастанд (масалан, авто-
мобил, киштї, хона ва 
ғ.). Ашёи мураккаби ком-
плексї ашёњое, ки танњо бо 
тарзи функсионалї бо њам 
алоќаманданд.

Ашёи мустаќиле, ки ба 
таркиби ашёи мураккаб до-
хил мешавад, ки њам дар илми 
њуќуќи гражданї (мувофиќи 
маќсад будани мустаќилии 
ќисмњои дар таркиби ашёи 
мураккаб буда, њамоно аз 
давраи њуќуќи рим мубоњиса 
вуљуд дошт) ва њам дар ама-
лияи њуќуќтатбиќкунї барои 
муомилоти муосири гра-
жданї нисбатан проблема-
ноктар аст. 

Дар ќ.1 м.147 КГ ЉТ дида 
мешавад, ки: ашёи њархела 
чизи томи ба маќсади умумї 
истифодашаванда (яъне, бо 
тарзи механикї ва функсио-
налии бо њам пайваст) ашёи 
мураккабро ташкил ме-
дињанд, ањамияти мустаќили 
худро аз даст намедињад.

Њамин тавр, ќонунгузор, 
дар бораи ашёи мураккаб су-
хан карда, дар воќеъ ашёи 
таркибёфтаро дар назар 
дорад. Эътирофи ќонунгу-

зор оиди мустаќил будани 
ашёи ба таркиби ашёи му-
раккаб дохилшаванда вазъи 
“ногувор”-ро ба вуљуд ме-
орад. Вазъи ду њуќуќи мут-
лаќо амалкунанда ба як ашё, 
яъне ашёи мустаќиле, ки дар 
таркиби ашёи мураккаб љой-
гир аст – њуќуќи як шахс, 
ва тамоми ашёи мураккаб 
дар маљмўъ – њуќуќи шах-
си дигар аст. Дар ин њолат 
ду њуќуќ ба ашёи мураккаб 
муќаррар мешавад.

Ќисми дуюми моддаи 
мазкурро тафсир намуда, 
мо мебинем, ки дар он агар 
дар шартнома тартиби дига-
ре пешбинї нагардида бо-
шад, амали ањдњо дар мав-
риди ашёи мураккаб ба ња-
маи ќисмњои таркибии он 
дахл дорад, гуфта шудааст. 
Худ аз худ хулоса мебаро-
яд, ки ќонунгузор вобаста 
ба ќисмњои таркиби ашёи 
мураккаб амали шартнома-
ро раво донистааст, яъне 
махсусан таъкид мекунад, 
ки ќисмњои таркибёфта чун 
объекти мустаќили њуќуќ 
баромад карда метавонанд. 
Ќонун намудњои шартно-
маро аниќ муайян наме-
кунад, сухан дар бораи њар 
навъи шартнома меравад, 
хоњ он иљора ва хоњ хариду 
фурўш бошад.

Дар амалия алакай баъзе 
њолатњо рух додаанд, ваќте 
ки муњаррики авиатсионї 
дар моликияти як шахс, ња-
вопаймо дар маљмўъ – дар 
моликияти дигар шахс мебо-
шад. Дар ин њол, соњиби 
њавопаймо маљбур аст, ки 
муњаррикро аз шахси якум 
ба иљора гирад.

Мантиќан пањншавии 
чунин меъёр ба њамаи му-

носибатњои њуќуќї бо он 
тањдид мекунад, ки соњиби 
ќисмњои алоњидаи таркиби 
ашёи мураккаб мумкин аст, 
гирифтани њамон ќисмро 
аз ашёи мураккаб талаб на-
мояд, истифодабарии онро 
манъ кунад ва дар ин њол су-
дњо низ уњдадор мешаванд, 
ки даъвои мазкурро ќонеъ 
гардонанд. Чунин мавќеи 
ашёњо дар ќонунгузории 
амалкунанда њадди аќал му-
омилотро мураккаб ва акса-
ран пурра аз муомилот меба-
рорад. Мањз бо њамин сабаб, 
ќонунгузории граждании 
ЉТ бояд ин амалияро, ки ба 
рушди њамаи муносибатњои 
њуќуќии зикргардида мухо-
лифат мекунад, ба танзим 
дарорад.

Ба таљрибаи хориљї му-
рољиат намуда, хусусан ба 
давлатњое, ки чун ЉТ ба ои-
лаи њуќуќии романо-олмонї 
дохиланд, бисёре аз олимон 
њалли проблемаи танзими 
њуќуќии анъанавии ашёњои 
мураккабро дар иќтибос 
овардан ба принсипњои асо-
сии њуќуќи давлатњое ба мо-
нанди Швейтсария, Олмон, 
Нидерландия мебинанд.

Ќайд кардан муњим аст, 
ки дар давлатњои зикргар-
дида, маљмўи ашёњои му-
раккабро ташкилдињанда, 
ќисмњои таркибии ашё но-
мида мешавад, на ашёњо.

Дар назарияњои илмии 
давлатњои хориља ашёи тарки-
бёфта (аз ќисмњо таркиб ёфта 
ва дар маљмуъ ашёи навро 
ташкил медињад) ва сершу-
мории ашёро, ки бо њамдигар 
алоќаманданд, аммо онњо чун 
ашёи ягона баромад намеку-
нанд (масалан, китобхона ва 
ғ.) фарќ мекунанд.

Мањакњои асосии
фарќкунанда:

1) сатњи алоќамандии 
предметњо бо њамдигар аст; 

2) назарияи муомилот, 
яъне дар гардиш чун ашёи 
мустаќил баромад кардани 
он аст. Њамоне ки ба он ном 
медињад (м.14 Китоби 5 КГ 
Нидерландия).

Мањаки муайянкунандаи 
ќисми таркибии ашё, ин им-
конпазирии људокунии ќисми 
таркибї аз ашёи мураккаб бе 
расонидани зарар, зиён мебо-
шад (м.642 КГ Швейтсария).

Њамин тавр, ашёи тарки-
бёфта – ин ашёњое, ки воњи-
ди функсионалиро ташкил 
медињанд ва дар баробари ин 
онњо метавонанд мустаќилона 
объектњои алоњидаи њуќуќ ша-
ванд. Онњо таъиноти мустаќи-
ли худро дар њолати зарурият 
ва нишондоди ќонун, бо на-
зардошти сатњи алоќамандии 
байнињамдигарие, ки таќсими 
онњоро имконнопазир мегар-
донад, гум мекунанд. Таъи-
ноти мустаќили худро ашёњои 
алоњида, дар њолате аз даст 
намедињад, агар људокунии 
онњо имконпазир бошад. Ин 
ашёњои алоњида (ќисми тарки-
бї) объектњои алоњидаи њуќуќ 
шуда метавонанд. (м.642, м.644 
КГ Швейтсария).

Нуќтаи назари дигар дар 
њуќуќи граждании Олмон му-
айян шудааст, мутобиќи он 
ќисмњои таркибии ашёи му-
раккаб ба аслї ва ғайриаслї 
људо мешавад. Таркиби аслї 
– људокунии ќисмњои алоњи-
даи таркибї аз ашёи асосї 
(мураккаб) бе расонидани 
зарар ба он номумкин аст. 
Барои њамин, ќисмњои ас-

лии таркибї дар асоси ни-
шондоди ќонун, предмети 
мустаќили њуќуќ шуда наме-
тавонанд. (§ 93 Уложенияи 
граждании Олмон (УГО)).

Њамин тавр, аз тањлили 
танзими њуќуќии давлатњои 
хориљие, ки ба оилаи ро-
манї-олмонї дохиланд, 
људо намудани проблемањои 
танзими њуќуќии ашёи му-
раккаб, хусусан ашёи тар-
кибёфтаи мураккаб дар ќо-
нунгузории граждании ЉТ 
муяссар гардид.

Хулоса, аз будан ё набу-
дани алоќамандии функсио-
налии ќисмњо дар маљмўъ аз 
фањмиши анъанавии ашёњо 
бармеояд. Бисёре аз ашёњо 
бо хусусиятњои техникии 
худ аз њамон ваќти истењ-
сол бо маќсади ќисмњои 
њатмии ашёњои мураккаб 
будан истењсол мешаванд 
(ягон ќисми муњаррики ав-
томобил, компонентњои 
диски сахти компютер ва 
ғ.). Онњо дар муомилоти 
гражданї метавонанд, чун 
ашёи мустаќил баромад ку-
нанд, аммо дар масъалаи 
истифода(истеъмол) њамеша 
танњо дар “алоќамандї”-и 
байнињамдигарї кор меку-
нанд.
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(таассурот аз суханронии Пешвои миллат ба муносибати таљлили 25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон)

КОНСТИТУТСИЯ – САНАДИ ТАЌ Д ИРСОЗИ МИЛЛАТ

Сомон ЊАКИМОВ 
донишљўи соли 3
Конститутсия дар низоми 

њуќуќии њар як давлат наќши 
марказиро ишѓол намуда, 
дорои ќувваи олии њуќуќї 
мебошад. Ањамияти он дар 
инкишоф ёфтани соњањои 
њаёти љамъиятиву давлатї 
бенињояд бузург мебошад. 
Мањз њамин махсусият ва 
ањамиятро ба инобат гириф-
та, иљроиши меъёрњои онро 
барои тамоми шањрвандони 
мамлакат њатмї эълон наму-
даанд. 

Имсол аз ќабули ин сана-
ди муќаддас 25 сол сипарї 
мешавад. Дар ин муддат 
Конститутсия роњи ояндаи 
давлату миллати тољикро 
муайян намуда, давлатро аз 
вартаи нобудшавї рањонид.

Боиси ифтихори бузурги 
банда аст, ки дар маљлиси 
тантанавї бахшида ба 25-
умин солгарди Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон, 
ки таърихи 4-уми ноябр бо 
иштироки бевоситаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар кохи Борбад баргузор 
гардид, иштирок намудам. 

Воќеан, пас аз иштирок 
ва шунидани суханони па-
даронаи Пешвои миллат мо 
љавонон ба худ руњу илњо-
ми дигарро касб намудем ва 
масъулияти шањрвандии ху-
дро бештар аз њарваќта эњсос 
намудем. Зеро, дар шароити 
хатарњои терроризму экс-
тремизм ва тањдиди љањони-
шавї моро зарур аст, ки аз 
њарваќта дида бештар масъ-
улият њис намоем ва нагу-
зорем, ки душманони мил-
лати тољик наќшањои ноља-
вонмардонаи худро дар хоки 
ин Ватан татбиќ намоянд. 
Мањз бо њамин назардошт, 
Пешвои миллат ба љавонон 
мурољиат намуда, иброз на-
муданд, ки зиракии сиёсиро 
њељ гоњ аз даст надињанд.

Њар фарди ин Ватанро 
мебояд меъёрњои Консти-
тутсия њаматарафа риоя на-
мояд ва бо кору амали худ 
ќарзи шањрвандиашро дар 
назди ин марзу буми аљдодї 
анљом дињад. 

Љањоноро ДАВЛАТОВА
донишљўи соли 2
 Хушњол аз онам, ки дар 

таљлили 25-умин солгарди 
ќабули Конститутсия, ки бо 
иштироки Пешвои миллат 
баргузор гардид иштирок 
намудам ва як љањон таассу-
роти некро ба худ касб на-
мудам. 

Ањамияти њуќуќї, иљти-
мої, сиёсї, иќтисодї, 
фарњангї ва маънавии Кон-
ститутсия дар он зоњир ме-
гардад, ки муайян кардани 
шакли идораи давлат, њуќуќи 
соњибихтиёрии халќ ва тан-
зими њуќуќу озодии инсон 
ва шањрванд ва кафолати 
онњо зарур дониста шуд. Ба 
низоми њуќуќу озодии кон-
ститутсионии шањрвандон 
њамеша аз рӯи он бањо дода 
мешавад, ки давлат дар ка-
дом њаљм онњоро муќаррар 
карда, то кадом дараља ба 
татбиќи онњо кафолат дода-
аст.

Барои њифзи миллат аз 
хатари парокандашавї ва 
бо маќсади аз байн бурдани 
њар гуна падидањои номат-
луб, аз ќабили мањалгарої ва 
бегонапарастї, ки омилњои 
бевоситаи заифкунандаи 
пояњои истиќлолияти дав-
латї мебошанд, Президенти 
кишвар њалли масъалањои 
зеринро њамчун омилњо ва 
заминањои пойдор намуда-
ни давлати соњибистиќлол 
таъкид карданд:

Якум, муттањидшавии 
миллат, пойдор намудани 
ягонагї, тамомияти арзї ва 
иќтидори давлати миллии 
соњибистиќлол, сулњпарвар, 
њуќуќбунёд, дунявї ва демо-
кратї;

Дуюм, дар заминаи 
вањдати миллат, муњаббат ба 
ватан, забон, илму адабиёту 
фарњанг ва тафаккури миллї 
бедор намудани њисси худ-
шиносию ифтихори миллї;

Сеюм, тањти парчами Ва-
тан ва ѓояњои вањдати миллї 
ва эњёи Тољикистон сарљамъ 
омадани њамаи њизбу соз-
монњо ва ташкилотњои сиё-
сиву љамъиятї, дар доираи 
ќонун бо роњи мусолиња ва 
гуфтушунид њал намудани 
њамаи ихтилофоти ба миён 
омада;

 Чорум, њифз намудани 
боигарињои моддї ва маъ-
навии миллат, бузургдошт 
ва ќадршиносии ашхосе, 
ки дар љодаи вањдати мил-
лат, худшиносию ифтихори 
миллї, муттањидии мардуми 
Тољикистон хизматњои арза-
нда кардаанд.

 
Шањром ТАЙФУРОВ
донишљўи соли 2
Санаи  4-уми ноябр дар  

бинои кохи Борбад ба  иф-
тихори  таҷлили  25-сола-
гии  қабули  Конститутси-
яи  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  
ҷамъомади  тантанавӣ  
баргузор  шуд, ки  дар он  
Асосгузори  сулҳу ваҳдати 
миллӣ  – Пешвои миллат, 
Президенти  Ҷумҳурии 
Тоҷикистон  муҳтарам  
Эмомалӣ Раҳмон  иштирок  

ва  суханронӣ карданд. Ман 
ҳамчун яке  аз  намояндаи 
қишри фаъоли ҷомеа дар  ин  
ҷамъомад  иштирок доштам. 
Ҷамъомад  бо  ворид  шу-
дани  Сарвари  давлат  ба  
толор ва  садо додани  Су-
руди миллӣ  оғоз ёфт. Дар  
оғоз  Президенти мамлакат  
муҳтарам  Эмомалӣ Раҳмон  
мардуми  шарафманди ки-
шварро ба муносибати  ин  
санаи   фархунда  самимо-
на шодбош  гуфтанд  ва  аз  
таърихи қабули  Конститут-
сия ёдовар шуданд. Пешвои 
миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон  қайд карданд , ки эъ-
лони истиқлол дар  кишвари  
мо  ба  давраи  ниҳоят му-
раккаби  сиёсӣ  ва  буҳрони  
шадиди конститутсионӣ  
рост  омад  ва  маҳз  қабули  
Конститутсия метавонист 
барои  ҳифзи  истиқлол,  
аз  оташи ҷанги  таҳмилии 
шаҳрвандӣ  берун  оварда-
ни ҷомеа, барқарор наму-
дани  фаъолияти сохторҳои  
фалаҷшудаи  давлатӣ, ин-
чунин ҷиҳати  мустаҳкам  
кардани  заминаҳои  сиё-
сиву ҳуқуқӣ, иҷтимоиву 
иқтисодӣ ва фарҳангии 
давлат, шароити мусоиди  
ҳуқуқиро  фароҳам  оварад. 
Дар суханронӣ, Сарвари 
давлат якчанд масъалаҳои 
дигареро  низ қайд карданд, 
ки зарур ва муҳим  буда-
ни  қабули Конститутсия-
ро  исбот мекард. Дар охири 
суханронӣ  Сарвари давлат  

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
изҳори  боварӣ карданд, ки  
Конститутсияи  Ҷумҳурии 
Тоҷикистон боз садсолаҳои  
дароз барои рушди ҷомеаи 
Тоҷикистон ва  оромиву  осо-
иши ҳар як фарди Ватан хиз-
мат хоҳад намуд. 

 
Маъруфљон АХМЕДОВ
донишљўи соли 4
Боиси ифтихор ва сарфа-

розист, ки дар ќатори њазорон 
шахсони мансабори давлатї 
ва устодону донишљўёни до-
нишгоњу донишкадањои ки-
швар ман низ дар чорабинии 
сатњи баланд ба муносибати 
25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, ки бо иштиро-
ки бевоситаи Пешвои миллат 
доир гардид иштирок наму-
дам. 

Аз чорабинии мазкур як 
љањон маънї ба худ гирифтам. 
Зеро њар як сухани Пешвои 
миллат панде буд аз дирўз, 
имрўз ва ояндаи давлату мил-
лати тољик, ки љавононро ба 
андеша намудан водор мекард. 
Зарурияти ќабули ин санади 
муќаддас дар марњилаи нињоят 
њассоси таърихї барои муайян 
намудани роњи ояндаи давлат-
дорї бенињоят зарур буд. Танњо 
тавассути он љомеаи љањонї 

моро эътироф менамуданд, ки 
ин нуктаро Президенти ки-
швар бисёр оќилона зикр на-
муданд.

Яке аз масъалањое, ки дар 
чорабинии мазкур мавриди на-
зар ќарор гирифт ин бо суръати 
баланд таѓйир ёфтани вазъият 
дар сайёра буд, ки имкония-
ти тањдиди он ба дилхоњ давлат 
љой дорад. Мањз бо дарназар-
дошти ин таъкид гардид, ки ља-
вонон зиракии сиёсиро аз даст 
надињанд ва нагузоранд, ки ба 
оромии миллати тољик халале 
ворид гардад. Воќеан, мо ља-
вононро месазад, ки зиракии 
сиёсии худро аз даст надињем 
ва нагузорем, ки нохалафе ва-
зъияти ороми кишварро ди-
гаргун намояд. Бо њамин на-
зардошт аз тамоми љавонони 
кишвар даъват ба амал оварда 
мешавад, ки дар якпорчагии 
марзу буми аљдодї сањми 
арзишманди худро гузоранд 
ва суханони Пешвои миллат-
ро сармашќи кори худ ќарор 
дињанд. 

Умедљон БОБОЗОДА
донишљўи соли 4
Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон инъикоскунандаи 
воқеияти даврони истиқлолу 
озодии Ватан, рушди давлат ва 
пешрафти миллати тамаддун-
сози тоҷик мебошад.

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои мил-
лат чунин зикр намудаанд: 
«Ҳадафи сиёсиси мо барпо 
кардани давлати демократию 
ҳуқуқбунёд аст. Дар ин ҷода, 
Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳамчун сана-
ди воломақоми миллат ва 
шоҳсутуни устувори сулҳу 
ваҳдат, раҳнамои ҳамешагии 
мо хоҳад буд».

Бо қабули Конститутсия 
дар инкишофи давлатдории 
Тоҷикистон марҳалаи нави 
таърихӣ оғоз гардид ва он 
моро ба дигаргуниҳои азими 
сиёсиву ҳуқуқӣ, иқтисодиву 
иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва соза-
ндагиву бунёдкорӣ роҳнамоӣ 
кард.

Конститутсия ҳамчун 
ҳуҷҷати дарбаргирандаи 
арзишҳои калидии ҷомеаву 
давлат ва марому мақсади 
халқи кишвар симои таърихӣ 
ва муосири Тоҷикистони азиз-
ро дар худ инъикос намуд.

Конститутсия тавонист 
ифодагари манфиатҳои 
халқи тоҷик бошад, омоли 
меҳнаткашонро инъикос на-
мояд, тоҷиконро дар арсаи 
олам муаррифӣ бисозад. Кон-
ститутсия барои сулҳу салоҳ 
ва ба ваҳдати комил расидани 
тоҷикон нақши муҳим бозид. 

Аҳамияти таърихии Кон-
ститутсия дар он аст, ки ин 
ҳуҷҷати сиёсиву ҳуқуқӣ 
арзишҳои олии халқи 
тоҷикро дар худ таҷассум 
намуда, суннатҳои таъри-
хии давлатдорӣ ва ғояҳои 

инсондӯстонаи миллати 
фарҳангсолори моро инъикос 
кардааст ва таъмин намудани 
адолати иҷтимоӣ, волоияти 
қонуну тартиботи ҳуқуқиро 
яке аз мақсадҳои  асосии 
фаъолияти тамоми шохаҳои 
ҳокимияти давлатӣ қарор до-
дааст.

Тамоми устодону до-
нишљўёни факултети њуќуќ-
шиносиро ба муносибати 
25-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи ЉТ самимона 
шодбош менамоем.

Тањияи 
Азимљон ЉУРАЕВ 
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ХАТАРИ ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ 
ДАР ЗАМОНИ МУОСИР

Бахтиёр ГУРЕЗОВ 
магистри кафедраи њуќуќи 

наќлиёт  ва њуќуќи истифодаи 
сарватњои табиї 

Пас аз эълон гардидани 
Истиќлолияти Тољикистон 
дар арсаи љањонї давлати 
мустаќилу соњибихтиёри 
Љумњурии Тољикистон 
бунёд гардид. Ба даст овар-
дани Истиќлолияти давлатї 
ба марњилаи нави инкишо-
фи таърихї – бунёди давла-
ти соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї, ягона ва 
иљтимої ворид гардид. Руш-
ди устувори сиёсиву иќтисо-
дї ва иљтимоиву фарњангии 
љомеа аз самаранокии сиёса-
ти њуќуќии љумњурї вобаста-
гї дорад. Њифзи њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд, 
тањкими ќонуният ва тарти-
боти њуќуќї, пешгирии љи-
ноятњои фаромиллї, таъми-
ни рушди устувори иќтисодї 
ва иљрои њадафњои стратегии 
давлат – таъмини истиќло-
лияти энергетикї, амнияти 
озуќаворї ва рањои аз бун-
басти коммуникатсионї, бе 
таъмини волоияти ќонун ва 
тартиботи њуќуќї ѓайриим-
кон аст. Ташаккули давла-
ти демокративу њуќуќбунёд, 
ќабл аз њама ба сифати ба-
ланди ќонунњо вобаста аст, 
ки он волоияти ќонунро 
таъмин намуда, барои њифзи 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, тањкими амнияти 
давлатї, мубориза бар зидди 
љинояткорї, терроризм ва 
экстремизм равона гардида-
аст.

Яке аз талаботњои асо-
сии ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон, ки њар як 
шањрванди мамлакат онро 
бояд риоя ва амалї намо-
яд, ин тартиботи њуќуќї 
мебошад, зеро ки он бои-
си мустањкамии њокимияти 
давлатї ва мубориза бар зид-
ди ифротгарої мебошад.

 
ИМРЎЗ 
ИФРОТГАРОЇ 
ВА ТЕРРОРИЗМ АЗ
ЉИДДИТАРИН 
ТАЊДИДОТИ СУББОТУ
АМНИЯТИ ЉАЊОНИСТ
Барои муќобила бо па-

дидаи гароиши љавонон ва 

аз љумла занон ба гурўњњои 
ифротї бояд дар сатњи мил-
лї маљмўе аз тадбирњои 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї – динї андешида 
шавад.

Ифротгарої дар кадом 
шакл набошад, онро мо 
ќабул надорем, чунки он 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрвандонро поймол ме-
кунад. Ќайд кардан љоиз 
аст, ки ифратгарої асосњои 
маънавии љомеаро вайрон 
намуда, ба амнияти мин-
таќа, тамоми љањон, аз он 
љумла ба амнияти Љумњу-
рии Тољикистон њам тањдид 
мекунад. Ба муќобили иф-
ротгарої бояд њама мубо-
риза баранд. 

 Терроризм ва ифротга-
рої бо њамлаи оќибатњои 
дањшатбору берањмонаи худ 
ба проблемаи љиддитарини 
инсоният дар асри XXI таб-
дил ёфтааст. Бинобар ин 
зарур аст, ки фаъолияти та-
моми сохторњои давлатию 
љамъиятиро барои таъмини 
боэътимоди сулњу суббот, 
њаёти осоишта ва амнияти 
кишварамон равона созем.

 Дар замони мо, ки пур 
аз таззод, мушкилот, ихти-
лофу зиддиятњост, доир ба 
афзудан ва густариши тер-
роризм, фундаментализм, 
экстремизм ва дигар зуњуро-
ту падидањои номатлубу ха-
тарафзо зиёд њарф мезананд 
ва менависанд. 

Террористон мехоњанд, 
маќсаду мароми худро бо 
роњи зўроварї, куштор, 
тарсу вањм амалї созанд. 
Террор кардан, љомеаро 
бањолати тарсу вањшат ва 
ноумедї афкандан аст. На-
хустин бањсу мунозирањо 
миёни мутафаккирон, дин-
шиносон ва баъзе уламои 
хуруфотпараст ва тундрави 
дин њанўз дар дунёи ќадим 
ба миён омада, мактабу ра-
вияњои гуногуни динши-
носї, андешаву афкор ва 

осори диншиносони Ѓарбу 
Шарќ равшангари ин гуф-
тањост. 

«ТЕРРОРИЗМ
ВАТАН, ЗАБОН, НА-

ЖОД ВА ДИН НАДО-
РАД»

Ин бадбахти оламшумуле 
гардидааст, ки ба муќобили 
он якљоя мубориза бурда, 
ба њамдигар кўмак расонда, 
тадбирњои худро мувофиќ 
сохтан зарур аст.

Айнї замон байни дав-
латњои абарќударати љањон 
раќобате ба вуљуд омада-
аст, ки кўшиш барои соњиб 
шудан ба нуфуз ба ин ё он 
минтаќаи олам, захира-
ву сарватњои табии, энер-

гетикї, ба даст овардани 
мавќеи афзалиятноки стра-
тегї, њарбї ва ғайра торафт 
шиддат мегирад. Дар акса-
ри мавридњо онњо кушиш 
ба харљ медињанд, ки миёни 
ду динњои бузурги љањонї – 
ислом ва масењият душманї 
ва зиддият барангезанд. Чи 
тавре, ки дар боло зикр на-
мудем ислом ва пайравони 
онро њамчун љангљую таљо-
вузкор, ифротгар, бадкину 
ситезаљў муаррифї наму-
да, фарњангу тамаддун, дин 
ва дигар арзишњои Ғарбро 
таърифу тавсиф ва намунаи 
ибрат мешуморанд ва онро 
ба гардани дигарон бо зўрї 
бор кардан мехоњанд. Яке 
аз омилњои тезу тунд шу-
дани муносибати баъзе ки-
шварњои мусулмонї бо дав-
латњои Ғарб мањз њамин сиё-
сати дурўягї ва мунофиќона 
аст, ки он боиси пайдо шу-
дан ва густариши мухолифат 
байни пайравони дини ис-
лом ва масењият, тамаддуни 
Шарќу Ғарб ва дар айни за-
мон тавлиди љараёнњои тун-
драв (экстремистї) дар дину 
мазњабњои њам Ғарб ва њам 
Шарќ аст. 

Шаклњои зиёди экстре-

мизм ба монанди: сиёсї, 
миллатгарої, динї, эколо-
гї, зиддиљањонишавї, маъ-
навї ва ғайра муайян карда 
шудаанд. 

Экстремизм – аз калимаи 
франсузии «ехtrеmismе» ва 
лотинии «eхtrеmus» гирифта 
шуда, маънои аслиаш иф-
ротгарої, тундравї, фикру 
андешањо ва амалњои тун-
дравона, аз њад гузаштан, аз 
андоза гузаштан аст.

ЭКСТРЕМИСТ 
ШАХСЕСТ, КИ ДАР
ФАЪОЛИЯТИ ХУД 
ЉОНИБДОРИ
АМАЛЊОИ ЯКРАВИЮ
ТУНДРАВЇ АСТ

Ин амалу зуњурот мета-
вонад, дар тамоми соњањои 
фаъолияти инсон - дар дин, 
сиёсат, идеология, илм ва 
њатто дар варзиш низ ба 
миён ояд. Мутаассифона, 
дар олами ислом равияњое 
низ арзи вуљуд кардаанд, ки 
баъзе амалњояшон ба фит-
накориву тафриќаандозї 
равона гардидаанд. Ин 
ба моњияти дини мубини 
ислом мухолиф аст ва ба 
он иснод меорад. Дар за-
мони мо шахсоне, њизбу 
њаракатњо ва созмонњое 
њастанд, ки кўшиш ме-
намоянд, маќсаду маром, 
ғояву андеша, афкор ва 
наќшањои худро бо њар 
роњу васила ва њатто, бо 
амалњои тундравона амалї 
созанд. Ба аќидаи аксари 
муњаќќиќон, сиёсатшино-
сон, рузноманигорон экс-
тремизм бештар аз њама 
дар соњаи дин дучор меояд 
ва ин падида дар тамоми 
гушаву канори сайёраи мо 
ба амал омадааст.

Сабабњои пайдоиши 
экстремизм мисли ша-
клњои он гуногун аст; сатњи 
пасти дониши динї ва ду-
нявї, маърифати њуќуќї, 

моддї, идеологї, хоњиши 
табаддулот ва норозигї аз 
вазъи воќеї, пайдо наму-
дани шавќ ба фаъолияти 
нав, љой доштани камбу-
дињо дар тарбияи оилавї, 
коњиш ёфтани сатњи зин-
дагї, поймол намудани 
њуќуќњои динї ва этникї, 
дар сатњи паст ќарор дош-
тани фарњанги иттилоотї, 
надонистани маданият ва 
фарњанги миллї, фаъоли-
яти диннии намояндагони 
хориљї ва ғайрањо.

Дар шароити кунунї ва-
зифаи њар як фарди ватан-
дўсту ватанпарвар, миллат-
дўсту мусулмон, алалхусус 
љавонон, ки њамчун неруи 
асосии пешбарандаи љо-

меа мањсуб меёбанд, аз он 
иборат аст, ки аз таълимо-
ти гурўњњои манфиатљўе, 
ки дини мубини исломро 
бо терроризм айният ме-
дињанд ва тундгароиро 
омили њифзи ислом муар-
рифї мекунанд, худдорї 
намоянд, зеро дар натиљаи 
гароиш ба ин гуна њизбу 
њаракатњои радикаливу 
террористї њам љони ху-
дро аз даст медињанд ва 
њам сабаби аз байн бурда-
ни љони њазорон нафарони 
дигар мегарданд. Бояд њар 
як шањрванд, њар як фар-
ди ин љомеа барои њифзи 
истиќлолият ва якпорча-
гии кишвар талош варзад. 
Зеро ояндаи халќу милла-
ти тољикро бе мављудияти 
давлати миллии тољикон 
тасаввур кардан ѓайриим-
кон аст.

Хулоса, њамаи мо вази-
фадорем, ки пеш аз њама, 
худамон намунаи ибрат 
бошем, нангу номуси ва-
тандорї дошта бошем, 
мардуми кишварро ба обо-
ду пешрафта гардонидани 
сарзамини аљдодї њидо-
ят кунем, пеши роњи бе-
гонапарастї ва хиёнатро 
ба манфиатњои миллат ва 
давлат гирем, воло буда-
ни манфиатњои миллї ва 
давлатиро пайваста эњсос 
карда, њамеша њушёру зи-
рак ва ватандўсту мењан-
парвар бошем.Итминони 
комил дорам, ки тањти 
роњбарии хирадмандонаи 
Асосгузори сулњу Вањдати 
миллї – Пешвои миллат, 
Ќањрамони Тољикистон 
мўњтарам Эмомалї Рањ-
мон мардуми шарафман-
ди тољик дар ободї ва шу-
куфоии Ватани азизамон 
сањми арзандаи хешро 
гузошта, бањри тањкими 
сулњу Вањдати миллї ва 
Истиќлолияти комили Ва-
тан хидматњои шоиста хоњем 
кард.
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23САРВАР ВА ЊУЌУЌ

Умед МУРОДЗОДА 
магистрант кафедры

конституционного права

Наргизабону ШАРИПОВА 
донишљўи соли 3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ И ПРАВО

Стратегия развития го-
сударственной кадровой 
политики направлена на со-
вершенствование кадрового 
потенциала для эффектив-
ного осуществления функций 
государства.

Самое важное решение в 
жизни любого абитуриента 
это выбор специальности, в 
котором он будет обучаться. 
Ведь оно определяет все его 
будущее - специальность, 
профессию, карьеру и воз-
можно даже дальнейшую 
жизнь.

Если вы чувствуете в себе 
силы и уверенность в том, что 
сможете стать не просто ква-
лифицированным специали-
стом, но и грамотным управ-
ленцем, то специальность 
государственное управление 
и право ваш выбор.

Управление на производ-
стве началось тысячи лет на-
зад с тех пор, как появился 
сам процесс намеренного 
изготовления определенно-
го товара или услуги. Сегод-
ня в успешной коммерции 
не обойтись без высоко-
эффективного и организо-
ванного управления. Оно 
выполняется не только над 
людьми, но и над финанса-
ми, активами, всей компа-
нии, организации в целом.

Управление и управленец 
– что это, в чем особенно-
сти? Управление – это та-
кой способ воздействия на 
объект с целью его измене-
ния. Процесс выполняется 
с определенной, четко за-
явленной целью и останав-
ливается только тогда, ког-
да цель будет достигнута. В 

большинстве случаев поня-
тие “управление” использу-
ется как способ контроля и 
эффективной организации 
работы предприятия, офиса 
и его сотрудников. Функция 
управления состоит в том, 
чтобы при минимальных за-
тратах максимально эффек-
тивно использовать рабочую 
силу и материальные ресур-
сы. Это делается для увели-
чения доходов компании, 
производства большего чи-
сла товаров или услуг, а так-
же развития производства 
как такового. Выполняется 
управление не само по себе 
– нужно иметь объект или 
процесс, которым необхо-
димо управлять. Причем он 
должен быть не абстракт-
ным, а именно конкретным 
с четкой целью, которую 
нужно достичь. В управле-
нии есть несколько участ-
ников – управленец и ору-
дие управление. Управле-
нец – это человек, который 
контролирует весь процесс 
производства, принимает 
ответственные решения по 
состоянию товаров. Он уста-
навливает цель управления. 
Орудием являются или дру-
гие сотрудники, которые ис-
пользуются для достижения 
цели.

Подготовка специали-
стов в Таджикском нацио-
нальном университете ве-
дется на качественно новом 
уровне, основанном на ин-
новациях и компетентност-
ном подходе, и является 
элементом непрерывного 
управленческого образова-
ния. Университет готовит 

управленческие кадры для 
государственных органов и 
организаций.

Особенностью образова-
тельного процесса управле-
ния является сочетание сло-
жившихся традиций управ-
ленческой подготовки с пра-
ктико-ориентированным 
обучением на основе компе-
тентностного подхода. Уни-
кальная среда позволяет ре-
ализовать творческий потен-
циал каждого студента бла-
годаря участию в лидерских 
проектах, изучению опыта 
действующих управленцев, 
проведению исследований на 
базе студенческих научных 
клубов, участию в проектах 
студенческих организаций и 
органов самоуправления.

Только студенты, получая 
квалификацию специали-
ста с высшим образованием, 
одновременно с професси-
ональными навыками ов-
ладевают управленческими 
компетенциями и получают 
углубленную подготовку по 
иностранному языку и ин-
формационным технологиям.

Реализуемые в специ-
альности государственного 
управления и права образо-
вательные программы по-
зволяют приобрести высшее 
управленческое образова-
ние, как на первой, так и на 
второй (магистратура) сту-
пенях получения высшего 
образования за счет средств 
республиканского бюджета 
и на платной основе в очной 
и заочной формах. 

Студенты изучают не 
только специальные право-
вые дисциплины, но и блок 

управленческих и экономи-
ческих дисциплин. Подго-
товка юристов в сфере го-
сударственного управления 
нацелена на формирование у 
студентов профессиональных 
навыков и компетенций. Для 
этого студенты имеют воз-
можность практиковаться на 
базе юридической клиники, а 
также во время прохождения 
учебной и производственных 
практик в органах государст-
венного управления, судах, 
прокуратурах, следственных 
органах и т.д.

Учебная деятельность 
опирается на лучшие отече-
ственные традиции и зару-
бежный опыт высшего обра-
зования. Преподавание дис-
циплин социально-гумани-
тарного цикла нацелено на 
формирование высокораз-
витой личности, эрудиро-
ванной и обладающей ана-
литическими способностя-
ми. Изучение общепрофес-
сиональных и специальных 
дисциплин обеспечивает 
подготовку высококвалифи-
цированных специалистов в 
области управления, знако-
мых с требованиями совре-
менности и готовых приме-
нять свои знания на практи-
ке. Значительное внимание 
в учебном процессе прида-
ется изучению иностранных 
языков и информационных 
технологий.

Преподаватели факуль-
тета активно используют в 
учебном процессе иннова-
ционные обучающие техно-
логии: деловые игры, кру-
глые столы, мастер-классы.

Многие студенты, обуча-
ющиеся в этой специаль-
ности, ведут научно-иссле-
довательскую деятельность 
под руководством препода-
вателей. 

Ежегодно лучшие вы-
пускники первой ступени 
обучения поступают в маги-
стратуру с целью углубления 
навыков научно-педагоги-
ческой и научно-исследова-
тельской работы.

Неудивительно, что вы-
пускники этой специаль-
ности не имеют проблем 
с трудоустройством, бо-
лее того, им практически 
гарантирован карьерный 
рост. Результаты распреде-
ления последних лет специ-
альности «Государственное 
управление и право» пока-
зывают, что выпускники 
этой специальности рабо-
тают в министерствах, го-
сударственных комитетах, 
местных исполнительных и 
распорядительных органах 
и подчиненных им струк-
турах, судах, прокуратурах, 
следственных органах, а 
также в учреждениях обра-
зования, научных и науч-
но-практических центрах.

САРВАРИ СИЁСЇ

Фаќат баъзењо сиёсат ме-
офаранд, аммо дар бораи он 
њама мулоњиза мекунанд. 

 Перикл

Масъалаи сарвари сиёсї 
яке аз масъалањои муњим ба 
шумор рафта, дар тамоми 
њаёти сиёсї, иќтисодї, иљти-
мої ва низоми њуќуќии њар як 
давлат маќоми махсусро доро 
мебошад. Таълимот дар бораи 
сарвар таърихи тўлонї дорад, 
зеро њанўз дар замонњои пе-
шин ин падида амал менамуд, 

вале на бо мазмуни имрўзааш.  
Вале бо мурури замон њанго-
ми ба сари њокимият омадани 
пешвоён, доњиён, императо-
рон, шоњон ва консулњо маќо-
ми онњо дар назари мардум ва 
њаёти сиёсї афзунтар гардид.

Дар љамъият ќуввањои нави 
сиёсї ба монанди њизбњои 
сиёсї, ташкилотњои љамъиятї, 
њаракатњои оммавї ташаккул 
ёфта, њокимияти шоњї ќариб 
аз байн рафт ва дар натиља 
идоракунии парламентариву 
президентї инкишоф ёфт. Ин 
имконе фаоњам овард, ки маз-
мун ва моњияти сарвари сиёсї 
аз нигоњи нав бањогузорї карда 
шавад. Оиди тоифањои сарва-
ри сиёсї олимони зиёд ибро-
зи аќида намудаанд. Ба мисли 
Н. Макмавелли, Р. Такер, Г. 
Лассуэл, М. Вебер ва дигарон. 
Дар байни андешањои ин мут-
тафакирон андешаи М. Вебер 
бештар ќобили ќабул аст. Ў 
сарварони сиёсиро ба чунин 
тоифањо људо кардааст: 

– Сарвари анъанавї, ки 
дар асоси боварї ва муќаддас 

будани анъанањо пазируфта 
шудааст. Масалан, фарзанди 
шоњ њуќуќ дошт пас аз марги 
шоњ «ќонунї» шоњ шавад.

– Сарвари расмї ба ќонунї 
будани тартиботи мављуда бо-
варї дорад ва дар натиљаи ин-
тихоботњо ба сари њокимият 
меояд.

– Сарвари харизматикї 
дар асоси боварї ба ќобилия-
ти фавќулодааш њамчун шах-
сияти нотакрор маъруф шуда-
аст. Худи маънои «харизм» ин 
«неъмати Худованд» мебошад. 
Идоракунии чунин сарварон 
аз болои одамон ќонунї на-
буда, он дар асоси обрўй ва 
ќобилият асос ёфтааст. Ин 
тоифа сарварон одатан дар 
даврањои хеле шадиди њаёти 
сиёсии љомеа ба сари ќудрат 
меоянд. Масалан Ленин, Ста-
лин, Путин, Пешвои миллат 
Эмомалї Рањмон, ки тарзи 
идоранамоии давлатро куллан 
дигаргун сохтанд. 

Назарияе оид ба хусуси-
ятњои сарвар вуљуд дорад, ки 

сарвар бояд ќобилияти таш-
килотчигї, иродаи мустањкам 
дошта, нотиќ ва зоњири 
диќќатљалбкунанда дошта 
бошад. Њамчунин, сарвар аз 
рўйи услуби фаъолият ба 3 
гурўњ људо мешавад:

Сарвари авторитарї – њо-
кимиятро ба монополияи худ 
табдил дода, онро пурра ба 
зери тасарруфаш мегирад. Ас-
лињаи асосии ин гуна сарва-
рон «талаб» ва «тањдид» мебо-
шад.

Сарвари либериалї – дар 
идоракунии давлат ба суст-
шавии тартибот, интизом роњ 
дода, худаш аз идоракунї аз 
болои одамон амалан дур ме-
шавад ва ба онњо озодии пурра 
медињад.

Сарвари демократї – та-
шаббус нишон медињад ки 
ба таври максималї њар як 
гурўњ дар идоракунии њоки-
мият иштирок намояд ва ба 
њамин њолати њамкории байни 
гурўњњо таъмин гардад.

Њамин тариќ, сарварии 

сиёсї ин инъикоси њокимият 
буда, он таъсири бенињоят ка-
лони сиёсї дорад, ки онро ба 
ягон субъекти дигари сиёсат 
муќоиса кардан мумкин нест. 
Сиёсат барои сарвар вазифаи 
њаётї мебошад. 

Дар асари худ Абўнасри 
Форобї «Ал-мадина Ал-фози-
ла» чунин хислатњои сарварро 
ќайд намудааст: – ба назар ги-
рифтани нуќтаи назари ин ё он 
гурўњњои љамъиятї; – боло гу-
зоштани манфиатњои љамъиятї 
аз манфиатњои шахсї; – баланд 
бардоштани ќобилият ва фаъо-
лияти сиёсии одамон; – доштани 
маданияти баланди сиёсї; – до-
нишмандї, хоксорї, дурандешї 
ва ахлоќи њамидаи инсонї дош-
тан; – доштани ќобилияти ба-
ланди муттањиднамоии омма.

Бояд зикр намуд, ки њељ кас 
њамчун сарвар таваллуд наме-
шавад, балки он ташаккул меё-
бад ва дар байни халќ обруву 
манзалат пайдо мекунад. Сар-
вар касоне шуда метавонанд, 
ки ќобилияти баланди фикрї, 
љасорат, дурандешї доранд ва 
манфиати оммаи халќро ифо-
да менамоянд.
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КОНСТИТУТСИЯ – ТОЉИ ШУЊРАТ

 Исмоил САЪДИЕВ 
ассистенти кафедраи њуќуќи

соњибкорї ва тиљорат

Ёдовар шудан ба маврид аст, ки 
тибќи маълумотњои этнологњо дар 
дунё зиёда аз ду њазор миллатњо арзи 
њастї доранд. Миллати тамаддуно-
фари тољик бовуљуди аз сар гуза-
ронидани марњилаи њазорсолаи бе 
давлатї бо саъю кўшиш ва љонфи-
доињои фарзандони бо нангу но-
мус ва сарсупурдаи худ тавонист, 
аз ҷумлаи миллатҳое гардад, ки 
соҳиби давлат ва Конститутсияи 
худ бошад. Зимнан бояд ќайд на-
муд, ки дар дунё миллатњои зиё-
де њастанд, ки аз нигоњи шумора 
аз ањолии кишвари мо бештар ња-
станд, вале на соњибу давлат ва на 
соњиби конститутсия мебошанд. 
Конститутсияро танњо он миллате 
ќабул карда метавонад, ки соњиби 
давлати мустаќили худ бошад.

Чун дар раванди таљлили љашни 
Конститутсия ќарор дорем, сухане 
чанд иншо намуданро дар маври-
ди раванди ќабули Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлол айни 
муддао мењисобем.

Бо қарори Иҷлосияи ХVII Шӯрои 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ко-
миссия оид ба тайёр намудани 
лоиҳаи Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо роҳбарии Раиси 
Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалї Раҳмон ташкил 
гардид. Бо заҳмату талошҳои Пешвои 
миллат ва бо ҷалби беҳтарин дониш-
мандони кишвар лоиҳаи Конститу-
тсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 
гардида, ба муҳокимаи умумихалқї 
пешниҳод шуд. 6-уми ноябри соли 
1994 мардуми Тоҷикистон бори ав-

вал иродаи худро тариқи раъйпур-
сии умумихалқї изҳор намуда, бо 
тарафдории 87,59 фисад ин ҳуҷҷати 
муҳимро қабул кард.

Пеш аз оне, ки гурӯҳи корї Кон-

ститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
таҳия намоянд, конститутсияҳои 
давлати зиёди дунёро омӯхтанд 
ва аз ин лиҳоз он дар радифи 
конститутсияҳои бењтарини дунё 

қарор дорад. Боиси ифтихори мил-
лати мо мебошад, ки дар Консти-
тутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
арзишҳои миллии мо, тоҷикон, ки 
тӯли таърих мақому манзалати худро 
аз даст надодаанд, инъикоси худро 
ёфтаанд.

Маълум ки яке аз нишонаҳои 
асосии давлати соњибихтиёрро 
истиқлолияти он ташкил медињад. Дар 
ин радиф Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҳамчун қонуни асосии 
кишвар воқеияти истиқлолияти мил-
лиро сабт намуда, рушди озодонаи 
давлатдории тоҷиконро таъмин мена-
мояд. Ёдрас шудан ба маврид аст, ки 
бо маќсади мукамалгардонї ба Кон-
ститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
солҳои 1999, 2003 ва 2016 тағйиру 
иловаҳо ворид гардид. 

Имсол халқи сарбаланди мо 25-со-
лагии Конститутсияи мамлаката-
монро ҷашн мегиранд. Конститутсия 
тоҷи шуҳрат ва ифтихори миллии ҳар 
як тоҷику тоҷикистонї мебошад.

Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон чун роњнамои давлати 
соњибистиқлол дар рушду ободї, пе-
шрафти иќтисодиёт ва оромии ки-
швар заминаи устувор мебошад ва 
нақши бузург дорад.

Ба дањ бобу ба сад модда, саодатњо ба мо дода,
Абарќонун муборак бод бар кишвар! 

Хайрандеш

Њар як давлат дар замони муосир дорои Конститутсияи худ мебошад ва танњо 
Конститутсияе заминаи рушди устувор ва хушбахтии ањолиро таъмин карда ме-
тавонад, ки аз љониби миллати бофарњанг ва донишманд ќабул гардида бошад. 
Конститутсияи кишвари мањбуби мо – Тољикистон дар давоми 25 соли амали 
худ исбот намуд, ки воќеан вай аз љониби на як миллати оддї, балки аз љониби 
саодатмантарин миллат ќабул гардидааст. Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон бовуљуди он ки дар як марњилаи њасоси таърихї ќабул гардида бошад њам 
ин санади муќаддас тавонист, ки заминаи нињоят муњим бањри ба даст овардани 
вањдати миллї ва рушди устувори иќтисодиёти мамлакат гардад. Имрўзњо Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон њамчун санади кафолатдињандаи ҳама гуна 
ҳуқуқу озодиҳо дар кишвар буда, ифодагари соҳибихтиёрии давлат мебошад.

Ба дањ бобаш низом обод,
Ба сад модда љањон обод,
Саодат бар Шумо бодо,
Аз ин ќонуни мулкобод.

А. ЃАФОРЇ

Сад нома аз ин пеш агар моро буд,
Аз номаи бахт кай хабар моро буд.
Сад ояту дањ сура аз ин Сарќонун
Раднома ба чашми каљназар моро буд.

Давлат САФАР


